
KURIE ŽYGIUOS Į LIETUVĄWARSZAWA.—Varšuvos

E-Sek-

j už tai jį nutarė nužudyti, pa- cestęrį> Ten besisveciuodamas
ĮSAKĖ pradėt darbą 

40 VALDIŠKŲ NAMŲ
pusėtinai paėmė “ant drąsos”. 
Važiuodamas ’ namo vežė O. 
Palubeckienę ir Alijošaitį su 
žmona.

Parvažiavus

SO. BOSTON, Mass. — (Kc- 
resp. praneš.) —Rugsėjo 5 d. 
“Keleivio” leidėjas Jurgis Ge
gužis buvo nuvažiavęs į Wor-

I JURĄ 40 VAGONU 
VAISIŲ

LITHUANIAN TRLWEEKLY

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Telephone: Evergreen 8-4252 

Telephone: Evergreen 7-7840

Alijošiaus galvoje 10 stičių; 
smogė automobilių į trafiko 

signalų stulpą

Antradieni., RUGSĖJO (SEP.) 13, 1932, Brooklyn, N. Y. n“XLVI METAI. PAVIENIS NUMERIS 4c. r-b,i’bf4pb71.‘b.\ Lgb“ni“VirayM rubli»hia4 Coapuy

The Oldest and Greatest Lithuanian 
Family Newspaper

PHILADELPHIJOJ LIETUVIŲ AVIACI
JOS DIENA; DAUG LIETUVIU SKRAIDĖ; 

DALYVAVO TŪKSTANTINE MINIA
_________ ♦----------------------------------------------------------

Baltimorės Lietuvių Aviaci
jos Diena

PHILADELPHIA. 
' madienį čia visų Philadelphi- 

jos lietuvių draugijų rengtas 
Vilniui Vaduoti ir Lietuvių 
New York — Kaunas skridi
mą (kap. Dariaus ir p. Girė
no) paremti piknikas, visapu
siškai puikiausiai pavyko.

Dar iš vakaro atskrido lakū
nai, sėkmingai triumfavę 
Scranton, Pa., kur pralenkė 
net didžiąją Chicagą ir ap
tvarkę reikalus rengti Aviaci
jos Dieną sekantį sekmadienį 
18 dieną Baltimore, Md.

'Priladelphijos lietuvius kap.' 
Darius vežiojo nuo pat ryto 
iki tamsos, pertraukęs tik pie
tums ir kalbų programai, ku-l 
ri buvo labai įdomi.

Programą pradėjo p. Tva- 
ranavičius. Ją vesti perdavė p. 
Griniui, kuris gražiais apibu
dinimais ir momentui pritai-, 
kintais vaizdžiais išsireiški
mais visuomenėje paliko gra
žų įspūdį. Kalbas ir visi pasa
kė įdomias ir turiningas. Kai-į 
bėjo: Adv. Rastenis, iš Balti-' 
more, Md. Kun. Valadka, iš 
Scranton, Pa., Adv. Vasalle* 
(Vasiliauskias) iš Chicago, Ill.

* - Dr.' Aldona šiiupaitė iš New
ark, N. J. Adv. šlikas iš Phi
ladelphia, Pa. SLA. Prez. S. 
Gegužis, iš Mahanoy City, Pa. 
12 metų amžiaus vaikutis Pe
tras Dumbliauskas padeklama 
vo patriotingas eiles. “Vieny-! 
bės” red. Jonas Valaitis, iš] 
Brooklyn, N. Y., Dr. Klimas: 
jš Philadelphia, Pa., ir pasku
tinis kalbėjo Vysk. Žukauskas 
iš Philadelphia.

Piknike žmonių buvo dau
giausiai nei by kada šiam par
ke buvo: virš 3,000, o automo
bilių apie 500. Vien Lietuvos 
Dukterų Draugijos buvo net 
2 busai po 33 žmones! Bušą 
suorganizavo ponia Zuzana; 
Baranauskienė, draugijos se-l 
kretorė. Jai padėjo draugijos 
vicepirmininkė ponia žalnie- 
raitienė. Kitas didelis busas su 
virš 30 žm. organizuotas nuo 
Muzikalės Salės, vadovaujant 
p. Kazakevičiui.

Svečiai dar vežti trokeliu.
Kaip jau kalbėtojų sąrašas 

parodo, žmonių buvo iš dau
gelio kolonijų, tarp kurių sve
čių veik iš kiekvienos įžymės- 
nesės kolonijos, pradedant 
New Yorku, baigiant Chicaga.

Dideliu, moderniškai įreng
tu “Bellanco” firmos (antras 
greičiausiųjų lėktuvų rūšies, 
per valandą lekiąs nuo 110 iki 
145 mylių greitumu) lėktuvas, 
išpuoštas Chicagos, Kenoshos 
ir Scrantono garbės rėmėjų 
pavardėmis lekiojo per visą 
dieną, pakildamas ir nutūp
damas, keleivių praveždamas 
apie 120, kiekvieną kartą vež
damas po 5 žmones. Iškilęs 
virš “Vytauto” parko mėtė 
saldainius ir kitus skanėsius 
vaikučiams. Ir jiems buvo a- 
viacijos diena.

Pradžioj, gerai drąsinęsi, li
po į orlaivį philadėlphiačiai, 
sukaupę visas savo jėgas ir 
drąsą, o kai kurie ir persižeg
noję ir atsisveikinę, tačiau pa-

Seniausias ir Didžia 
šeimyninis
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Tekpboac Evergf 
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LENKIJOS KOMUNIS 
TAI AIKVOJA MASK 

VOS PINIGUS

Sekančiam “V- bės'' nu
mery tilps įdomus straipsnis 
apie rašytojo Adomo Mic
kevičiaus nužudymą. Sako
ma, kad jis cholera apsirgęs 
mirė, bet... paskaitykit ir su
žinosit, ką saką lenkas kriti
kas apie jo mirtį.

VOKIEČIAI tebedemonstruoja pa- 
tuviams veidus S1ENY PRIEŠ LIETUVIUS; SIŪLO ALAUS

minius laiškus įspėjančius apie 
kokį tai “Azefą II,” bet visos 
pastangos tą Azefą surasti lik
davo be vaisių. Tik šiomis 
dienomis į Varšuvos policijos 
viršininką atėjo tūlas nusigan- 

' dės žmogus ir pasisakė esąs tas
Service; ieškomasis “Azefa II,” ir pra- 

Park Heights šė jį gelbėti.

Jis pasisakė esąs Nikalojus 
Baranovas, atsiustas iš Mask- v
vos kominterno prižiūrėti Len
kijos komunistų veikimo, bet 
čia pamatęs, kad lenkų komu
nistai švilpia Maskvos siunčia- 

- mus pinigus, apie tai pranešęs 
Maskvai. Bet lenkai komunistai

BALTIMORE. — Šio miesto 
lietuviai ruošia Lietuvių Avia
cijos Dieną rugsėjo 18 d., se
kantį sekmadienį, 
Field Airport,
Ave. Pradžia 1 vai. p. p. Kap. 
Darius ir Lakūnas Girėnas 
skraidys ir vežios lietuvius, pa 
rodydami kaip saugu lėkti. 
Pelnas skridimui į Lietuvą 
fondui.

Kelrodis: iš Baltimore va 
žiuot Park Heights Ave. Pra 
važiavus Harry Wolfs namus, 
už mylios dešinėj aerodromas, j skdbę “Azcfu jį- ir jau buvę 
.‘"J A'.J—”...12LLL___ ___ ______2T ■ nuvežę į girią sušaudyti, bet

jam pavykę pabėgti.
Esą ir daug daugiau komu- j 

į nistų atsiųstų iš Maskvos, ku-

KARALIAUČIUS. — Pasi
baigus Klaipėdos bylai, Hagoj 
trumpą laiką Vokietijoje kiek t t (
nusiraminta Lietuvos atžvil- 2,000 lietuvių neteko darbo 
giu, ir net Vokietijos Vidaus 
Reikalų Ministerio Gayl pa
reikšta, kad Vokietija trokš
tanti draugiškai gyventi su 
rytų kaimynais. Tuo tarpu vi
suos Rytprūsiuos vokiečiai, o 
labiausiai hitlerininkai, dar 
smarkiau trukšmauja ir įvai
riausiais budais bando Rytprū
sių visuomenėje sukelti karin
gą ūpą prieš tuos kaimynus. 
Net pats Rytprūsių Žemės U- 
kio Rūmų Prezidentas, ūpo 
pagautas, griežtai pareikalavo 
kad Vokietijai butų grąžintas 
Klaipėdos Kraštas. Tilžėje tuo 
tarpu rengiamos demonstraci
jos, kurios faktjnai yra kariš
kos ir daromos, tikslu pasie- sybė įsakė neatidėliojant pra-, 
nio gyventojus nustatyti prieš dėti statyti 40 naujų valdiš- 

į pusiaukelį Lietuvą- Buv0 atsitikimiI Til- kų namų, kurie kaštuos apie 
ir WorcesterioJžšje’ kad iv>’kus j°JikM de’ $53,690,000. Taip pat neužil- 

cn ! g0 numafyta pradėti darbą
statyti kitus naujus valdiškus 
namus už $300,000.

“KELEIVIO” LEIDĖJAS 
POLICIJOJ UŽ 
NESAUGUMĄ

i ________

SUŽEIDĖ VISĄ ŠEIMYNĄ

— tie eina pas Varšuvos policijos1 tarp BostonoBORDEAUX, Francija. — ne eina pas Varšuvos policijos'tarp Bostono i 
Berbery, franeuzų ir ispanų viršininkus prašyti apginti juos j.įes Framingham, 
parubežy, atvyko prekinis 
traukinys, kuris vežė iš Ispa
nijos vaisių. Muito valdinin
kas atsisakė šį transportą pra
leisti, nes kroviniai nebuvo ap
rūpinti atatinkamais pažymėji 
mais, kas yra net būtina, pa- 
gaU Aesgnai j)asjrašyto^ fraji- 
euzų — ispanų prekybos su
tarties. Gražinti visą eilę va
gonų Ispanijon ateitų per bran 
gu ir didesnė, dalis jų vežant! 
sugestų. Paaiškėjus padėčiai,;
šio transporto savininkas davė; liškus rekordus, kita dalis ko- 

Į parėdymą visą turį, 40 vago- munistai ir komunistų sukir- 
nų, išmesti į jurą. Siuntėjas'sinti. Dalis “"‘veteranų” net ne
keliu minučių laike nustojo 1 • buvę kareiviai, nors buvo ir « 
milioną frankų.

nuo savo partijos^

WASHINGTONO VETERA 
NU KOVOS ATGARSIAI

WASHINGTON. — Prezi
dentas Hoover praneša, kad 

kva vętenmų, rUafe 
mis Washingtone, jis darė spe- 
cialę investigaciją apie daly
vių asmenybę. Pasirodo, kad 
1069 ir riaušėse dalyvavusių 
veteranų turi blogus krimina-

nemažai gerų, sąžiningų žmo
nių, kurie buvo suvadžioti.

Kaune uždarytas Vokietijos 
piliečių klubas

KAUNAS. — Kaune 
monės gatvėj jau kiek 
buvo vokiečių, Vokietijos pi
liečių, klubas. Iš klubo buvo 
reikalaujama valstybinių mo
kesčių, kurių klubas neįstengė 
sumokėti ir pačių laikytojų 
klubas uždarytas.

Klubas mokesčių 
jai liko nesumokėjęs 
000 litų.

Dabar Vokietijos
klubo lankytojai išsinuomojo 
kambarį viename restorane 
Laisvės alėjoj.

Pra
laiko

inspekci- 
apie 30’,

piliečiai

Kada priims Lietuvos 
dos įstatymą

spau-

KAUNAS. — Kaip žinoma, 
spaudos įstatymas įneštas mi- 
nisterių kabinetan ir jau pra
dėtas svarstyti, tačiau nebe
busiąs priimtas tol, kol nesu- 
grįšiąs iš Francuzijos baigęs 
atostogas piliečių apsaugos de
partamento Dir. p. Navakas, 
spaudos įstatymo projekto au
torius.

lekioję ir nutupę, skubėjo pirk 
ti kitam važiavimui bilietą ir 
ragino kiekvieną savo draugą 
ir pažįstamą lėkti, nes tai esąs 
saugiausias, maloniausias ir į- 
domiausias važiavimas. Vien 
jau vaizdo į 
žumu negali 
tiek lietuviai

žemę iš oro gra- 
aįsigerėti. Taip, 
aviaciją pamilo!

I • -’■* ■

; mas 50 mylių .greitumu —smo-
■ gė /I trafiko signalų stulpą.
Smarkiai sudaužė savo auto- 

a

mobilių ir sunkiai sužeidė A- 
lijošaičius, kuriems Framing
ham ligoninėj suteikta pirmoji 
pagalba ir AKjoŠaičio galvon

PIRMAS KAILIU APDIRBI-! 
MA FABRIKAS LIETUVOJ

KAUNAS. — Lietuvos pra
monė praturtėjo dar viena 
nauja įmone. Jau iš seno ži
noma Kaunui firma Broliai 
Vinikai, įsteigė kailių apdirbi
mo, dažymo ir etc. fabriką, su 
naujomis moderniškomis ma
šinomis; fabrike dirba kelios 
dešimtys darbininkų, visas dar 
bas prižiūrimas pritysusių spe
cialistų iš užsienio.

Fabrike apdirbami sidabri
nių lapių kailiai, kas anksčiau 
teko gabentis iš užsienio.

Fabrikas jau turi užsakymų 
iš Belgijos, Italijos ir Čekoslo
vakijos.

NEPRIKLAUSOMYBES 
TIBETIEČIAI NORI

KARALIAUČIUS.
cho Ostens” iš rugpiučio 25 d.

BUENOS AIRES, Argenti- įdėjo straipsnį, pavadintą: “Na
na. *— Šiomis dienomis Buenos' 
Aires iš kai kurių dirbtuvių at
leisti visi lietuviai darbininkai; 
Del to gatvėje atsidūrė net a- 
pie 2,000 lietuvių. Jų dalis, 
neturėdami pinigų apsigyve
no bedarbių kolonijoje jurų 
uosto žolėse ir minta išmato
mis.

Vietos lietuvių spauda jų li
kimu susirūpino.

ciai užpuldinėja mugės lanky- 
tojups,” kur skaitoma seka
mai:

* Kokiu budu rudosios ban
dos pavirto krašto nelaime, ai
škėja iš šiokio atsitikimo su 
lietuviu šoferiu, atvykusiu mu
gės aplankyti į "Karaliaučių. 
Tas šoferis, kuris su savo au
tomobiliu iš Kauno buvo atva
žiavęs, vieną vakarą išėjo pasi
vaikščioti su savo buto šeimi
ninku po Haberberg gatvę. 
Jiems atėjus prie Unterhaber- 
berg ir Bliucber gatvių kampo 
ir lietuviškai besikalbant, stai-

važiuoda i monstra^Joms su lėktuvais, 
šaudymai ir “sportai”, vienas 
dvarininkas, apsvaigintas ka
ringu upu, atsistojo stadiume 
ir pradėjo rėkti: “Auf nach KAUNE ORGANIZUOJAMA 
L.tauen! (Pirmyn į Lietuvą! 
Kiekvienas gaus du buteliu a- 
laus “ekstra”!)

triukšmingu plojimu, kurį nu
stelbė orkestro grojimaa ir 
publikos su 1914 metams pri-

zis pernakvojo policijos ka- 
markoj, nes jis Jšliko nesu
žeistas.

Alijošaičiai gyvena, So Bos-; lygstančiu svaiguliu dainuoja-
tone ir dar nesikelia iš lovos, i mas vokiečių himnas.' Toks tai 
“Keleivis” apie savo boso va-! tikras vokiečių veidas! 
žiavihią neparašė nė žodžio. ‘ _____ ________

Vokietijos kariuomenės pa
minklas turi būti kopūsto

BERLIN. — (Elta). Bade
no Švietimo Ministerijos eks
traordinariniam Heidelbergo 
universiteto prof. Gumbel atė
mė teises dėstyti minėtam uni
versitete. Prieš minėtą profe
sorių buvo užvesta byla del pa 
sakytų viename socialistų stu
dentų susirinkime žodžių, 
“kad, kaip karo paminklas, 
Vokietijos kariuomenei turėtų 
stovėti ne mergelė su nugalė
jimo palme, bet didelė kopūs
tų galva”. Byla, kaip matyti, 
baigėsi prof. Dr. Gumbelio at
statydinimu.

KĄ MATĖM, DAUGIAU 
NEMATYSIM

WASHINGTON, 
nomai apskaičiavo ir pranešė, 
kad kitas visiškas saulės už
temimas žemei matomas tebus 
tik 2017 metais. Taigi, šias ei-

Astro-

TOKIO, Japonija. Tibe- 2017 metais. Taigi, šias ei
te neramu. Tibeto kariuomenė ! jufes skaitąs nei rašąs to sau- 
pradėjo žygiuoti įgytus užim- jgS užtemimo nematys, 
ti visą Didžiojo Tibeto teri
toriją ir pasiskelbti nepriklau
soma valstybe. Tibetiečiams 
gelbsti anglai.

Sekantis užtemimas tai bus 
mėnulio rugsėjo 14 d., tačiau 
Amerikoje nebus matomas.

Klaipėdiečiai Argentinoj 
veiks su lietuviais ,

BUENOS AIRES. — “Ar
gentinos Žinios” praneša, kad 
į jų redakciją buvo atsilan
kę klaipėdiečių, gyvenančių 
Argentinoje, delegatai Richar
das Zanas, Klemensas Veidla.s 
ir Karolis Strempekas. Paaiš
kėjo, kad klaipėdiečiai Bue
nos Aires turi savo stiprią ne
politinę organizaciją, kuri iki 
šiol iš vien su vokiečiais veikė. 
Dabar klaipėdiečiai mano veik 
ti savarankiškai ir palaikyti 
artimus santykius su lietu
viais.

PASAULINĖ CHICAGOS 
PARODA SU ALUM

LONDON.— Pasaulinė Chi- 
cagos paroda, pasak besilan
kančio Londone Chicagos ma- 
yoro Cermak, busianti atida
ryta su alum, nes iki to laiko 
tikimasi, jog Amerikos kon
gresas legalizuos Amerikoj a- 
lų. Iš Cermako burnos į Die
vo ausį...

AUTOMOBILIŲ ŠERAI 
KYLA

UŽPUOLĖ AMERIKOS 
KONSULĄ

HARBIN, Mandžurija. — 
Harbine kiniečiai banditai štai 
ga užpuolė vietinius baltuosius 
belošiant golfą. įvyko trumpas 
susirėmimas, ir banditai turėjo 
bėgti. Amerikos konsulas Har
bine sužeistas.

Vokiečiai didina viešąją 
statybą

BERLIN. — Rugsėjo 
prezidentas Hindenburg 
rašė įstatymą, kuris skiria 2. 
600.000.000 markių ($500,000 
OOO) viešų darbų konstrukci
jai. Valdžia mano, kad ta 
konstrukcija suteiks darbo 1, 
750,000 bedarbių.

5 d. 
pasi-

Vėliausiu

WASHINGTON. — Vyriau- , ...• ga is kampo jį užpuolė jaunas 
nacionalistas ir pradėjo jį 
smaugti. Tam hitlerininkui ne
patikusi lietuvių kalba.

Užpultajam^ pasisekė pasi- 
liuosuoti ir hitlerininkas leido
si bėgti. Patirta, kad šis nacio
nalsocialistas gyvena Bliuchcr- 
strasse nr. 2. i

Šoferis pranešė, kad jis to
kio begėdiško užpuolimo gat
vė j. niekur dar nepatyręs. Jis

INTELIGENTŲ KOLONIJA

KAUNAS Grupė žmp

kolonijai”. Kolonija manoma kėliose užsienių mugėse. Buvęs 
suorganizuoti kooperatyviniais 
pagrindais. Viena akcija nu
statoma 500 lt., be to, kiek
vienas narys kas mėnesį turės 
mokėti po 100 litų.

Kolonijos tikslas — bendro? 
mis pajėgomis kiekvienam ko
lonijos nariui nupirkti po skly
pą žemės ir pastatyti po na
mus. Jei kolonija bus atokiau 
nuo miesto, kolonija įsitaisys 
ir savo susisiekimo priemones, 
pav. autobusus.

ir Francuzijoj, ir Austrijoj ir 
kitose šalyse, bet niekur nebu
vęs užpultas del to, kad jis 
kalbėjo kitokia kalba, negu tos 
šalies. į kurią atvykęs. Toks 
užpuolimas tekęs Karaliaučiaus 
miestui.”

Pirmasis Lietuvos bulvių mil
tų, siropo, gliukozes ir krak
molo fabrikas bus Šiauliuose

Kolonijos nariais galės būti 
tie žmonės, kurie Kaune ne
turi nejudomojo turto. Organi
zatoriai įstatus pasirašyti kvie 
čia vieną valdininką, vieną in-: 
žinierių iš miesto savivaldy
bės iš Kooperaęijos ir vieną 
kariškį.

SKRENDANČIOS ŠEIMOS 
LĖKTUVAS DINGO

COPENHAGEN, Danija. — 
Danijoje gauta radio pagalbos 
šaukimas iš Hutchlnsono lėk
tuvo, kuriuo jis ir jo šeima ir 
draugai skrenda į Angliją. Iš
viso laive aštuoni žmonės. Lėk 
tuvas nusileido į juras ir šaukė 
pagalbos. Pasiųstas laivas, ku
ris jų dar nerado. Manoma, 
kad jie visi aštuoni žuvo.

ŠIAULIAI.—Šiauliuose stei
giamas pirmasis Lietuvos bul
vių miltų, siropo, gliukozes ir 
krakmolo fabrikas, šio fabri
ko steigėjai: p. J. Frenkelis ir 

(Rygos pramoninkai p. p. Kur- 
I šanskis ir Himelchochas. Fa
briką pradas įrengt jau šio 
mėn. pabaigoj, o lapkričio — 
gruodžio mėn., manoma, jis 
pradės veikti. Fabrikui bus į- 
steigta atskira akc. b-vė. Pra
džioje dirbs apie 50 žmonių. 
Fabrikas sunaudos per metus 
70—100 tūkstančių centne
rių bulvių, šio fabriko įsteigi
mas labai sveikintinas žygis, 
nes turės darbo savi darbinin
kai ir bus sunaudota vietos ža
liava.

— I
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Užtiko laive $250,000 
vertes degtines

BOSTON. — Federate 
cija užtiko vienam iš 
Yorko atvykusiam laive 
$250,000 vertės degtinės.

poli- 
New 
apie 
Deg-

NEW YORK.
laiku Nevfr Yorko Biržoje pra
dėjo kilti automobilių indus- tinė buvo paslėpta laivo ka- 
trijos šėrai. Spėliojama, kad jučių sienose. Viskas konfis- 
spekuliantai pajuto, jog žmo- kuota.
nėse atsirado daugiau pinigų
ir padidėjo žmonių perkamoji 
gale.

Techniškai manoma fabriką 
įrengti moderniškai. Be to, į- 
monė, žinoma, turės pasiseki
mą dar todėl, nes šios rūšies 
gaminių bus vienintelis fabri
kas Lietuvoje.

INDIANOS ANGLIAKASIAI 
SUSITARĖ

įERRE HAUTE, Ind — šio- 
mis dienomis Indianos valsti
jos angliakasiai susitarė su 
darbdaviais ir priėmė trijų 
metų sutartį, kuria sumažina
ma ir darbininkams algosLietuvoš Pasiuntinybė Bue 

nos Airėse persikėlė į naują: 25%. Pagal naująją sutartį 
patalpą. Dabar pasiuntinybės pamatinė dienos alga dabar 

Texas tvanai padarė $6,000, adresas: Buenos AjgMCRedri- bus $4.75^2. Pirmiau mokėda- 
000 nuostolių. guez peną 1671 vo dienai $6.10.
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all passions died, lives in the literature

RYTPRŪSIAI LĮETUVIŠĘI

PASTABOS
lands

bųt ne iš kvai-'

a

buvo, tai

*

LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO MOKYKLOS

APŽVALGA
Adolf Hitler sako

išsikraus-

■
oponento.

Karaliaučiuje rugpiučio
59

Dolly Gann,
Curtis sesuo

rašyti ir skelbt: 
tik kvailiai ar-

vic/ų 
sako

pomologija, sėklininkystė, gė
lininkystė. Be to, mokoma ben 
drų dalykų, kaip: tikyba, 1 ie

taip rr merginos, 
tytų j kaimus.

Akademija įkurta 1924 me
tais. 1924 m. — 1931 metų

savo gal
inėtų am- 
oponentas

Hihdėn-

mokyklos 
ūkio ša- ?
Būtent:

NESUPRANTA SAVO 
IDĖJŲ

Prašalinus Herbert, Hoo
ver kaip prezidentą, AAm$- 
rikos Jungtinėms Valstijoms 
ir pasauliui šiuo laika būtų

LIETUVOS LAIMĖJIMO
HAGOJ ATGARSIAI

Mrs. 
zidento

moral question of Wallenro- 
2r work of art it cannot be 
to Mickiewicz’s swan song, 
with its local colouring, its

Kaunas, matomai, 
provincialams taip 

Amerikos

Lietuvos 
veikia, 

kaip Amerikos provincijai 
New Yorkas. Provincijos jau-

Lenkijoj, kaip ir visur, 
tuvos laimėjimas Hagoj Klai- taip pat, kaip ir

Aš neprarasiu 
vos. Aš esu 43 
žiaus, gi mand 
prezidentas Von

burg yra 85 metų amžiaus.
Mano gyvastis bus ilgesnė 
negu

KOKIŲ YRA LIETUVOJ 
“BEDARBIŲ”
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ir Sei tad temai s
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d. mirė įžymūs lietuvių profe-j

Lithuanian feast of the dead."
4 , T Consequent to the account or The

cirpti of Miss Gardner’s book, especially Ancestors and its profession of Mickie-
• wicz’s love story, a brief sketch of
• three other epics of our poet follows: 
. "It was to Lithuania, the land of her-
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liter tisinį it ties Ifpltetlitt SkMiari' tesi I triers

“Vienybė” žino ir “Naujie
nos” žino, Wd Dr. Karalius, 
kaip ir jo auklėtinės “N.”, a- 
pie jokius tarptautinius susi-

menų. Mokomojo personalo

ĘY KAZYS VINCENTAS.

lt has long been contended (and 
MtU by Poliah writeri and by wri
ters scaring Polish thougth that certain 
great Lithuanian men—Mickiewicz. Kos
ciusko, (to mention two), were Poles. 
The deceptive value of these contentions 
may best be determined by studying the

mg both numerous biographies of him to be 
0 j ’-ble to compare and contrast with ap-

tion.
’first and only desception.' 

a woman in charm, a hero in soul,’ as

RUGSĖJO (SEP.) 13, 1932.

tį
■

r *

B

establish™ 
P«brwy IMk

{STEIGTA 
Vmww lt 

IBM

Velionis gimė 1887 metais 
Vilniuje. Augo ir mokąluą pa
baigė RuąįRy. Studiją va . rea
lių? mokslus |į dailę. Po di
džiojo Uąro ąpsigyveno Vil
niuj, vūl^y nevyko j Kauną, 
kur dirbo įvairiose įstaigose ir 
projektavo namų statybą. Nuo 
1947 metų jis įiųvo architek
tas ir meno mokyklos profe
sorius.

apsunkina miestus ir jų gyve n 
tojus.

Tokiems, tad, provincialams 
kaip ir Amerikoj daroma, jęį
turi kitą pragyvenimo šaltinį, 
pašalpos nemokėti. 

—o—
KAS MĖNUO BERLYNE 
NUSI2UPP 29P tMQNIV

Ekonominiam kriziui sunkė
jant, Berlynas virto tikru sa- 
vlžudų miestu. Kas mėnesis 
Vokietijos sostinėj nusižudo 
vidutiniškai apie 200 žmonių. 
Žudosi ne vien skurdo prislėg
ti vargšai, bet ir likę be dar
bo žymus artistai, dailininkai,
subankrutiję bankininkai, pirk. LIETUVOJ 355 AMERL 
liąi. Vokietijos valdžia tuo la- KOS PILIEČIAI 
bai susirūpino.

--- OH— 
^KOMPLIMENTAS” 
LENKUI

Prof. Dubeneckio kūnas 
pervežtas į Lietuvą ir palaido
tas Kauno kapinėse.

Velionies asmeny Lietuva 
neteko įžymaus vyro.

—<on—

, rą aukštąją žemės ūkio mo- 
’ kyklą, iškėlė pats gyvenimas.
* Joje ruošiamasi įvairių žemės 
! ūkio sričių specialistai, kurie

v . p, , . . . . vadovauja ir vadovaus Lietu-Souls Day in a lonely chapel or in I T
some dwelling close to the cemeteries, į VOS Žemės ūkio tvarkymui IT 
and in strict secrecy on actount of the i xnhitlčnmni 
ban %xf the Church. A repast was spread j 
for the dead whose souls, at the call! 
of the wizard, appeared to ask for ’ 

_  ___ __ ,, , „ succor or to tell their fate. How strong I
lives, ideals and writings of these claimed ■ ly Mickiewicz’s imagination was haun- laikotarpy joje bUVO 520 as-
men. i ted by the strange folk-tales of these

Let us first study Mickiewicz. Į unearthly incantations and ghostly ban-
In a voluminous work entitled Adam ’ quets at dead of night that he had heard pradžioj tebuvo 7 asmenys, Ku 

A/ ckieu’icz. The National Poet of Po- Į from the peasants in his childhood may ■ 
land. Monica Gardner presents to a Eng- j be seen from the fact that not only 
luh-reading public a kind and apprecia-1 did be set his own love story against 
(' _ ’ ' _ ‘ ‘ bL/ .J-" "
patriot. Kind in her criticism, appreci- his noblest expression of that life-long

ris išaugo ligi 43 asmenų.
Be šios, aukštosios mokyk- 

<ive portrait of the grand Lithuanian this supernatural background: but that Jos, Lietuvoj yra tinklas mO- 
patriot. io her criticism, appreci- his noblest expression of that life-long -
ative of his genius and devout patriotism devotion to his country, in whose flame kyklų, esančių Žemės ūkio mi-

TILŽĖJ leidžiami lietuviški laikraščiai praneša, kad 
1927 m. Prūsų Lietuvoj, vien tik Tilžės apskrity buvo 34 
nuošimčiai lietuviškai kalbančių vaikų. Tuo tarpu vieti
nėse mokyklose niekur nė žodžio nebuvo mokoma lietu
viškai ar. ueL-apie lietuvių kalbą prisimenama. Prūsų 
lietuviai del to bandė steigti privatiškas mokyklėles, ta-

• eiau vokietininkai jas įvairiausiais budais slopino. Del 
to Prūsų Hetuviai vėliausiu laiku pradeda pasidarbuoti 
gauti lietuviškų mokyklų. Be to, Prūsų lietuviai nory 
pasauliui parodyti, kiek iš tikrųjų Rytprūsiuose yra 
lietuvių.

1917 m. išduotas Vokietijos mokyklų inspektoriams vy
riausybei pranešimas, kuriame pasakyta, kad Tilžės ap
skrity vokiškai kalbėjo 5,044 vaikai, lietuviškai 1,139, 
lietuviškai ir vokiškai 1,650. Kitose apskrityse lietuvių, 
pasiremiant ta pačia statistika, yra nemažiau.

Tačiau reikia turėti minty, kad vokiečių mokyklos in
spektorius, pateikdamas tas žinias, nebuvo ne vienpu
siškas. Aišku, daugiau priskyrė vokiečiams, nes ir pats 
buvo vokietis. Jau pats faktas, kad grynai lietuviškai 
kalbančių ir lietuviškai ir vokiškai kalbančių vaikų buvo 
daugau nei pusė, parodo, kad nors ir, naturališkai, 
būdamas vienšališkas, inspektorius negalėjo perdaug 
lietuvių vaikų oficiališkai suvokietinti.

Tuo pasiremdami Prūsų lietuviai ruošiasi kategoriškai 
reikalauti, kad Prūsų Lietuvoj mokyklose butų įvesta 
ir lietuvių kalba.

Turint tą minty, jei vokiečiai iš tikrųjų kultūringi ir 
gerbia kitų tautų laisvę ir reikalus, turėtų nei kiek nesi
priešindami nei trukdydami, lietuviams duoti bent tokią 
teisę, kokią turi vokiečiai Lietuvoj, nors Prūsų lietuviai, 
tikrumoj", turėtų turėti ir didesnes teises nei vokiečiai 
Lietuvoj, nes Prūsų Lietuvazjuk tai ne kas kita kaip Vo
kiečių valdoma Lietuvos dalis. ''"

Konsulų statistikos žinioipis 
Lietuvoj gyvena 355 Amerikos 
piliečiai. Žinoma, tiek yra už
siregistravusių Amerikos Kon
sulate Kaune, tačiau mes e- 
sam tikri, kad yra kur kas 
daugiau, nes pereitais ir šiais 
metais išvažiavo daug Ameri
kos piliečių, nuolatiniai Lie
tuvoj apsigyventi ir vargu jie 
Konsulate registravosi. *

“Vilniaus Rytojus” juokia
si iš Krokuvoj leidžiamo mu
zikos žurnalo “Orkiestra’’, 

ffad šis, rašydamas apie įvai
rių tautų himnus, kritikuoja 
Lietuvos himną. Esą musų tau
tos himnas esąs neįdomus. 
Kiek verti tie okupantų “kri
tikai” ir ko jie siekia savo 
“kritikomis”, aišku iš to, kad 
jie ir Lietuvos himno antraš
tės nėra matę. Lietuvos him
nas, jų žiniomis, lietuviškai 
taip vadinamas: “Kas pai nex 
pel nex pel Jeri".

Lietuvos “Trimitas” sako, 
kad tokius dalykus apie Lie
tuvos himną 
spaudoj gali 
ba... lenkai.

Lenkai gal 
luino taip skelbia, jie žino kai 
daro. Kas nežino, kad jiems . . v 
svarbu visokiais budais dis-1 
kredituoti ir niekinti Lietuvą ir
ir lietuvius.

“Vienybei” pastebėjus, kad 
Chicagoj nusižudęs Dr. Kara
lius buvo raudonojo interna
cionalo idėjų auka, “Naujie
nos” bando “nesuprasti”., apie 
kokį internacionalą Vienybė ancestors’ primitive and remote Lithua- 

tarptautine ‘ts hug1
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i prekybą, ar tarptautinį susi-i of the hunter has never penetrated and

to Lithuania, Miss Gardner synomously. 
and with great paradoxcity, labels Mic- of the world under the title of the 
kiewicz as a Pole and as a Lithuanian.
But enough—let us persue some ex-, 

those dealing with Mickiewicz as a Lith- I 
uanian.

"We are told that Adam Bernard .Mic-!
kiewitz was born on Christmas Eve of, o:c traditions and romantic song, that- 

untrodden forests, whose ever-changing his three epics. The poet, Zygmunt Kra- ; 
and storm-laden skies, he has painted 
tn colours unsurpassed in his nation’s 
literature. T^,ihe influence of his child
hood be owed much that was great both 
in his character and in bis genius."

Having so ably introduced the early 
life of Mickiewicz and its influence up
on him. Miss Gardner next informs us 
that Adam attended school at Nowo- 
grodek (note: after referring to an au
thentic biography of Mickiewicz i 
Lithuania. I found that thix/’J^HfOgro- 
dek” is "Naumiestis arba Naugardukas, 
yinsko Gubernijoje"). •

Combining some descriptive v passage 
>f Lithuania with its influence on Mic
kiewicz, Miss Gardner writes: "A pat
riarchal simplicity, an open life in the 
forests, a hospitality that threw wide 
fee doors of the house to all comers, 
iffecrionate and intimate relations bet
ween masters and servants, made, as 
Mickiewicz once said, the Lithuania of 
his youth the most delightful of 
co live in."

Now comes a point displaying 
inconsistancy and ignorance < 
We read on page 9: "His family had 
kept true to the ancient Polish virtues 
ini to all.that was best in Polish tra
ditions. and the Mickiewicz children's 
greatest joy was to listen to the tales 

1 which their parents told them of their

nisterijos žinioje, trys aukš
tesniosios ir dešimts žemes
niųjų- 

Aukštesniosios 
ruošia vienai kuriai 
kai specialistus.

1798. "in the Lithuania whose wild, j Mickiewicz turned for the subject of ! Aukšt. Belvederio pienininkys- 
.. . ■ - . !tės mokykla ruošia prityrusiussinskt. has said that noble as is the ...

diction of Grazyna, ’it is one of these pienininkus, Aukšt. Gruzdžių 
works that is only destined to the ad-1 gyvulininkystės mokykla — 
miration 01 its own country, and which . .
can move a Polish heart alone.’ In Gra- j technikos felčerius, kurie dirbs 
zyna. we have none of that pathetic gyVUjių priežiūros ir apsaugos 
under-current of an exile s yearmng that . v
murmurs through the lines of Konrad 1 Srity, Aukšt. Fredos SOdinin- 
Wallenrod. and still more in those of kystės jr daržininkystės mo-

— 7 hfjddeus, like the sighing of the poet s 
in . own Lithuanian forests. Nor does it 

present the reader with anything like 
the great 
dism. As 
compared 
Thaddeus, 
exquisite descriptions of Nature and its 
splendid historical setting. Yet there is 
about Grazyna a fine heroic flavour. It 
rings with the virility and rude strength 
of the hardy sons of Lithuania, whose 
lives were given for the independence of 
their country.”

There is no doubt but that Miss 
Gardner is well acquainted with the life 
and writings of Mickiewicz and with

kykia — daržininkus ir sodi
ninkus.

Į šias mokyklas priimami 
asmens, baigę keturias gim
nazijos klases ar žemesnes že
mės ūkio mokyklas. Mokyklos 
kursas išeinamas per 2—3 m.
Dėstomieji, dalykai.

Aiškumo dėliai, ko šiose mo 
kykiose mokoma, paimsime 
kaip pavyzdį A. Fredos sodi
ninkystės ir daržininkystės mo - 
kykloje dėstomų dalykų sąra
šą. štai: bitininkystė, paukš
tininkystė, sodų ir daržų bota
nika, pritaikomoji botanika, 
sodų ir daržų pritaikomoji fi- 
topatalogija, sodininkystė, dar 
žininkystė, sodo ir daržo en- 
tomologija, žemės ūkio chemi
ja ir fizika, pritaikomoji ma- 

7he tematika, žemės ūkio koope- 
praise and good will pf every.Lithuanian, racija ir visuomenės Tliokslas,

'Nesenai įvyko Katalikų Federacijos Kongresas Pitts- pėdos byloj prieš Vokietiją žino, kad 
burghe. Tarp kitko, kongresas save įsirekordavo kaip! visaip sutiktas. Kai kurių iaik- cionalizmą Dr? Karalius išpa- 

; nusistatęs nuversti dabartinę Lietuvos valdžią, pripa-! naščių atsiliepta gana palankiu žino ir jo įtakoj 
žindamas ją neteisėta, persekiojančia katalikus ir taip; Lietuvai tonu, tačiau neapsi- marksinį 
toliau... ,

Žinoma, tai neapgalvotas Federacijos vadų įsišokimas, 
sukomproimituojant Federaciją ir į nemalonumą įveliant 
kiekvieną Kongreso dalyvį. Juk jų tie Lietuvos valdžios 
apkaltinimai, nekalbant jau apie tai, kad jie visai nepa
matuoti, naivus ir juos pačius diskredituoją, bet net ne
nuoširdus. Juk jų pačių diktatoriai Lietuvoje save įsire
kordavo užgirdanti šią valdžią Lietuvoje ir net padėję 
jai įsikurti ir pačiam perversmui prisidėdami, jį, val- 

t džią į rankas paimti, ne tik užgyrė, bet aktyviai patys 
dalyvavo. parodė, tai tik už visus kitus demo
kratus daffgiaųsiai esą revoliucingi. Tačiau pačiam gy
venime jų mėtodos revoliucijai negeresnės: palieja tul
žį, išsikolioja* prisikalbina ramius lietuvius įsivelti į bė
das ir save susikompromituoti, susigadina sau ir savo 
pasekėjams nervus, ir viskas tuo baigiasi.

Visa bėda/kad musų opozicionieriai tik mėgsta re
voliucijas, apie jas svajoja, kalba, rašo, protestuoja, ga
mina rezoliucijas, įsikalba sau ligas, jomis suserga, o 
kūrybinės kritikos, protinių gabumų, rimtų ir konkre
čių pasiūlymų, kaip tą ar kitą klausimą išspręsti — ne
pasiūlo. Ot, tą geriau įsidėtų į savo programą pirmiau 
išmokti.

štai ką “Lietuvos Žiniose”!
rašo vienas kauniškis:

Jau antrą savaitę per 
Kauno Darbo Biržą į savo
ūkį ieškau dviejų tarnaičių nuomenė į jį žiuri kaip į sa- 
ir negaliu gauti, nes kaiir.ie- vo sapnų realizavimo vietą, 
tės merginos, atėjusios į atvyksta būriais ir palys n< ži- 
Kauną ar į Jutus didesnius no ko laukia, bet laukia, šiais 
provincijos miestus, bevell- laikais, kada miestuos depre- 
ja laukti, kaipo bedarbės sija sunkiau atjaučiama. pro- 
pašalpų. o darbo dirbti ne- vincialai turėtų užmiršti savo 
nori. Valdžios organai tu--sapnus ir laukti bent kol lai- 
rėty imtis 
tie

parant ease the epics of Mickiewicz. 
Yet this point of ability also displays a ■ 
strong influence of Polonizaticn by the 
intermingling of the proper noun "Po
land." where "Lithuania” rightfully be
longs. This foreign influence creeping 
into view from time to time in her ‘ 
work ^plainly shows that Miss Gardner 
was ignorant of the position of Lithua
nia and the loyal patriotism of Mic
kiewicz. Except for this gross negligenc ■ 
of allotting the credit to Polish patrio
tism, Polish traditions, etc.. Miss Gard
ner has written an admirable masterpiece 
of biographic literature and deserves t_
L , ' ‘ T . ' ,

Grazyna is briefly summarized with 
this version: "The Prince of Lithuania, 
the husband of the heroine after whom 
he poem is called, is about to make 

disgraceful treaty with the Teutonic 
Knights, the inveterate enemies of Lith ; įUvių kalba ir t.t.
uania. He has sworn with their help • Tr., . . , ,
to lead his army at dawn upon a trea- i Kitose aukstesniOSe mokyk- 
cherous’ expedition. On her knees his ’ lose, be bendrų dalykų, mo-
urife implores her husband to refuse I , . . • ...
such overtures and to send the Tento- i koma talP JaU SaV0 SrltleS SPe’
nic envoys back with a different an- ’ ęiaIl|S dalykai. Visų dalykų
some mistake, a massage is conveyed ’to! einama ne vien teorija, para-

devotion to Nature that gives his de- one of defiance, and at once begin hos_ ! , . 73 . . . , , .

je tracts 
of virgin forests where even the foot

1 
where the urus still lingers, is the home 
of romantic love Mickiewicz was reared 
on in these old-world legends.”

Having been graduated from the Uni
versity at Vilnius, Mickiewicz comes to 
Kaunas to assume a teacher’s position, 
in a gimnazija. Of his stay in Kaunas, 

. Miss Gardner writes: "The first two
siekimus, prekybas ir sutartis fears of Mickiewicz’s stay at Kowno

T . z , . . . .. ‘ t were coloured by romantic passion. Dur-Lie- neturėjo jokio supratimo. Jos in8 his ho|idays. he Hved tbe light.
Vienybė'*, hearted, pleasant life that he afterwards 

į immortalised in the passages of his
X ienintelį interna- THADDEUS. Russian oppression was 

at that time felt comparatively little in 
remote districts; the manor-house joy
ously bade welcome every guest; there 

internacionalizmą, was hunting, shooting, delightful ram-
1 bling about the forests, simple merry- swer. Her entreaty is in vain. Through * 

making of young men and girls togez
ther then it was learned that intimate the knights, which they construe into i lėliškai daromi praktikos dar- 
devotion to Nature that gives his dp. 1
scriptive passages their inimitable charm. ■ tilities. Grazyna steals into her husband's £>ai£us mokyklą dar at- 
We shall hear all the Sounds of the room where he is asleep, puts on his liekami Vieni praktikos metai.
Lithuanian forest in his lyre.'the calls > armour, and rides out to do battle at
of the. .birds; the roar _of the wind , the head of the Lithuanian troops, who Žemesniosios mokyklos
howling through giant primeval trees, i believe that they are following their į _ . v- • j- <-• u •
At night he wondered through forests , prince. Mortally wounded, she is borne i I g^li įstoti baigę pTH- 
beneath oaks as old as time, that were from the field by her husband, who ’ dŽlOS mokslą. Beveik V1SOSC y-

txx aawxaxa* ! 1a. 1_____ ________ 1_____ A __________ t_ a1_ - . _ Z | * R
Un.Y.11 XW 4. 4.W k-IJK. UI UK. - I A . . 1*1

and. beseeching his pardon* for ra P° du SkyriUS — berniukų
. \ •' sbe dies, ir mergaičių. Bendrf dalykai

m iTi.iya v»c-. <s WUU141I m limitu, a ncru tn SOUl,’ as •» ,. . .v .. . •
reszczak. This affair ultimately ends in her despairing husband laments over her IIPRI ISSllaVintl dėstomi

a«.z~•—-_» _________: ; c____ , - •• I _ > • ,

his beloved to another. Nevertheless, ‘
While still in Kowno. he gave the 

world the tale of his love for ’Marya,” 
’iis poetic name for Marya Wereszczak. 
n Parts I.II and IV of his play The 
Ancestors.”

Of the play itself. The Ancestors, 
Miss Gardner comments: "The drama 
is founded on the semi-pagan feast of 
the dead which still lingered in Lithua
nia in tbe days of our poet. Of extre
mely remote origin, veneered over by

eita be pastabų savo naudai, kuris neigia prigimtą tautybės 
rašo idėją ir'pasaulį piešia daug 

juodesnių ir blogesniu, negu • ' * I
jis tikrenybėj yra.

i “Naujienos” gerai žino sa-tas sprendimas,
vokiečiai tikrų tik-'vo ideologiją ir žino, kad “Vie 
nesusitaikys, padės n.ybė” apie tą jų ideologiją 
visuomenei supras- 
Lietuvos nepriklau- 
yra ankštai susijusi

“Gazeta Warszawska 
labai Lietuvai prielankiu tonu 
Tačiau baigia taip:

Gal 
kuriuo 
riausia 
lietuvių 
ti, kad 
somybė
su dabartinio Europos že
mėlapio pastovumu, to že
mėlapio, kurio sargyboje 
stovi Lenkija.
įžanginis straipsnis pavadiir 

tas: Lietuvos pergalė— “Zwy- 
cięnstwo Litwy.” 

—o— 
SVETIMTAUTIS DOMISI 
LIETUVIŲ DAINOMIS

“Dirva” praneša, kad Day- 
tono “Dirvos” korespondentui 
teko ‘ miesto sode skaityti 
“Margutį”. Beskaitant, prie 
korespondento priėjęs jaunuo
lis, ir paprašęs pažiūrėti “Mar 
gučio”. Jame radęs “Mudu du 
broliukai” dainą, angliškai, pa 
prašęs p. Vanagaičio dainą 
nusikopijuoti, ir pareiškęs, 
kad jis esąs muzikas, ir norįs 
ją panaudoto savo programoj; 
Reiškia svetimtaučiai lietuvių 
dainomis domisi, tik negauna 
progos jų gauti, jei net sode 
paprašė dainą nusikopijuoti.

—o—
MIRĖ PROF. VLADAS 
DUBENICKIS

kalbėjo, tačiau, matomai, są
žinės graužiamos, nesusigrie
bė nieko rimto pasakyti, bet 
griebėsi lošti “nežinėlį” ir a- 
pie baubus kalbėto.

D. KHnga.♦—o—
KAS KĄ SAKO

Walter C. Teazle šako:
Kada prosperija ♦ sugrįš 

atgal ir visi bedarbiai bus 
aprūpinti darbu, tada bus1 4 ^’gbt nng! Christianity the celeb- 

rauort -was. held on. the night of All 
laiko diskusuoti generalę ■ ’ ■" 

problemą, sutrumpinto dar
bą. ši -problema bus tvars

toma, kiek reikia darbinin
kų ir kiek gaminti prekių 
apyvartai.

said to have looked upon the semi-le- has woken to rush to* the scene of ac- į 
gendary heroes of Lithuania.”

A love affair enters into the life of he; 
Mickiewicz when he meets Marya We- ! *

hitter dissapointment in the marriagefuneral pyre." abiem skyriam kartu, O sky-
some degree imitated in actuality by į dėstoma pritaikyti ber- 
Emiiia Plater, who "raised a province niukams ir mergaitėms daly- 
in Lithuania and fought as a soldier 
till, worn out by privation -and hard
ships endured with courage beyond her 
sex, she died in a lonely hiding place 
in her native forest, her heart broken 
at the failure of the Rising." This 
dashing daughter of Lithuania had taken 
Mickiewicz’s Grazyna as a prototype of 
Lithuanian womanhood in sharing the 
perils of warfare with her brothers in 
the Rising of 1830.

ūkis nė kiek nežengė pirmyn.
Mokyklų reikšmė

Koks yra ūkininkas, toks jo 
vedamas ūkis. Plėsti ūkį, di
dinti ir gerinti jo gamybą te
gali apsišvietęs ir išsimoksli
nęs žemdirbis. Todėl didelės 
reikšmės žemės ūkio kraštui 
turi žemės ūkio mokyklos, ku
riose ruošiami busimieji ūki
ninkai sistematingam ir sąmo
ningam darbui.

priemonių, kad kai pagerės, nes grūdimasis į] sorius architektas Vladas Du-į didelė nelaimė, 
dykaduoniai, kaip vyrai miestus dabar tik dar daugiau beneckis.

Žemės ūkio kraštas
Ne fabrikai ir iš jų kami

nų kylą durnai, ne dideli mies
tai su mūrais sudaro bendrą 
Lietuvos vaizdą, bet ūkininkų 
trobos, aplink jas augą me
džiai banguoją javų laukai, 
pievos ir miškai. Ir seniau ir 
dabar dauguma Lietuvos gy
ventojų dirba žemės ūkį ir į 
kitus kraštus Lietuva išveža 
žemės ūkio gaminius.

Žemės ūkis prieš nepriklau
somybės atgavimą buvo atsili- Aukštoji mokykla.
k^s. Rusų valdžia varžė Lie- Lietuvoj aukščiausia žemės 
tuvoi ūkininkams mokslintos ir, ūkio mokykla yra žemės Ūkio 
jieips neteikė reikalingiausių Akademija. Ji išaugo į akade- 
žinių Ūkiui kelti. Lietuvoj ne- miją iš buvusio pradžioje 
buvo nei vienos ūkio mokyk- J Gamtos —— Matematiko* fa- 
los, Sūnus ūkininkavo, kaip tė- kulteto, agronomijos skyriaus, 
vas, kaip senelis ir Lt Žinoma, tttržto atski-

kai... Kaip štai berniukams: 
statyba, arklininkystė, mergai
tėms: virimas, kepimas^ au
dimas, higiena ir t.t. šiose 
mokyklose mokosi Lietuvos bu 
simieji ūkininkai, lavinasi ir 
gauna apie ūkį, jo sutvarky
mą ir t.t. reikalingų žinių.
Mokyklų ūkiai

Aukšt. ir žemesnės ūkio mo
kyklos turi nuosavybėj žemės 
plotus, kuriuose vedami ūkiai 
ir mokiniai praktikoj taiko į- 
gytas žinias. Daugiausia že
mės turi mažiau, mažiau 27 
hektarus turi Zyplių žem. mo
kykla. Tik trys žemesniosios 
mokyklos dar neturi savos že
mės, jos nuomoja ukius.
Kiek mokiuių mokosi

Pa vaizdumo dėliai, patiekia 
ma mokinių skaičaius lentelė: 

mokyklas 
psm. baigė

(Pabaiga 5-tam pttal.)

Aukšt.
Metai lankė II
1923-24 ——
1924-25
1925-26 33
1926-27 127
1927-28 104
1928-89 248
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ROCHESTER, N. Y.

Vilniui Vaduoti Reikalai

Girdėjau iš V. V. S-gos 
pirm. p. Svetiko, jog šio mėn. 
25 d. įvyks Šv. Jurgio para
pijos piknikas. Piknikas bus 
rengiamas drauge su ukrainie
čiais. Iš musų pusės pasiryži
mas atvaduoti sostinę Vilnių 
ir Suvalkų kraštą, iš ukrainie
čių — atvaduoti visą savo tė
vynę. Todėl turime bendrus 
tikslus, ir jų bendrai siekiame.

Kalbėjaus su ukrainiečiais 
— jie mielu noru nori susi
draugauti su lietuviais ir su 
mumis nori arčiau susipažinti. 
Jų yra keli

kia laukti, kad rugsėjo 18 d. 
sueis ne tik visi patersonie- 
čiai į gražų parapijos choro 
parengimą, bet taip pat skait
lingai atsilankys iš apylinkinių 
kolonijų lietuviai. Verta tikrai 
nuvykti. Reporteris.

WORCESTER, MASS.

Remia senelius

Vietos Lietuvių Seneliams 
Sušelpti draugija šelpia ru
bais ir avalyne lietuvius sene
lius. Tuo reikalu reikia kreip
tis į komisiją: K. P. Šimkonis, 
7 Stanton St. ir J. Lendrai- 
tienė, 2 Brown St.,

rių.
Visi

net pačioj mus 
dirbančių ir na-

į darbą!
Nuoširdžiai prašau mus tau

tiečių piknike lankytis, kad 
nebūtų mums, kaip lietuviams, 
gėda, nes svetimtaučių bus ga
na daug, ir jie gerai susiorga
nizavę.

Piknike bus priimami ir a- 
biejų lyčių nauji nariai, 
pamirškit dienos.

Turiu pasakyti, kad 
daugiausiai šiam piknike
rašys į S-gą narių, gaus dova
ną. Tik nepamirškite dienos, 
rugsėjo 25 d.

Bus skanių gėrimų ir val
gių. Muzika bus labai graži, 
gros puikius amerikoniškus ir 
lietuviškus šokius. Plačiau pa
aiškins klebonas pamoksle. 
Mes be Vilniaus nenurimsim!

Vilniui V. S-gos Narys.

Norį gali atsilankyti ir į 
draugijos susirinkimus, kurie 
įvyksta kiekvieną mėnesį pa
skutinių ketvirtadienių vaka
rais 7:30, Lietuvių Ukesų Klu
bo salėje, 12 Vernon St.

Prakalbos
Rugsėjo 13 d., antradienį,' 

Lietuvių Ukesų Klubo salėje 
8 vai. vakare įvyksta republi- 
konų prakalbos.

kas 
pri-

Ketvirtadienį, rugsėjo 15 d. 
įvyksta toj pat salėj 
kratų prakalbos.

Vietos lietuviai norį
ti abiejų pusių pareiškimus, ir 
tada pasirinkit kuriuos parem
ti.

demo-

išgirs-

CHICAGO, ILL.

Užgriuvo

Iš namų griuvėsių, 2103 
Herndon St. būrelis žmonių 
rinkosi malkų. Staiga stovėjęs 
senas namas virto ir ten bu
vusius užgriuvo. Tarp kitų už* 
griauta ir vietoj užmuštas 50 
m. Kasperas Shiba. Užgriau
tuosius išgelbėjo ugniagesiai.

Piknikas
“Amerikos Lietuvio“ pas 

mus įvyko piknikas rugsėjo 
4 d., kuris gana gražiai pavy
ko. Žmonių buvo gražus bū
relis. Nors lietui panėšįs oras 
žymiai mažiau žmonių nei per 
nai sutraukė, tačiau 
šiuos metus, piknikas 
mas pavykęs.

pagal 
skaito

lšva žiavimas
Rugsėjo 17 ir 18 d. Šv. Jur

gio, draugija ruošia du išvažia
vimus, Maironies parke.

Stokjardų bėdos
Vietoj 60, dabar Stokjar- 

duose dirba 12 darbininkių, 
gaudamos po $2.60 per dieną. 
Tomis sąlygomis dirba labai 
daug lietuvių. z.

Beno pamokos
Vietos Lietuvių Beno prak

tika prasideda trečiadienį, rug 
sėjo 14 d.jšy. Kazimiero par. 
salėje, 8 v ai f va k. Benu vado
vauja p. J. K..\ Žemaitis. Jo 
padėjėjas J. Alavošius.

Koresp.

PATERSON, N. J. KRIAUNOS, ROKIŠKIO APS

Rugsėjo 18 d. gražūs teatras 
ir koncertas **

Nebetiki Dievo malonei

Rugsėjo 13 d. turime pro
gos parodyti ką lietuviai gali. 
Balsuosime į County iždinin- 
ksu lietuvį republikoną kan
didatą toms pareigoms Adv. 
Uvick. Jis yra tai vietai pilnai 
tinkantis, ir kiekvienas lietuvis 
nepadarys klaidos už jį balsuo 
damas.

Mirė
12 metų sirgęs čia mirė 67 

m. Mykolas Kairiunas. Mirė 
ir Juozas Norus-Naruševičius.

Apie Lietuvos pašto ženklus
“The News” apie Lietuvos 

pašto ženklelius parašė gražų 
straipsnį. Suminėti Lietuvos 7 
rūšių pašto ženklai ir jų reikš
mė.

Biznio permainos
Vienas Red Arrow vaisvan

denių išdirbėjų, p. J. Sakalaus 
kas atpirko iš p. J. Siroko val
gomųjų prekių parduotuvę, 
3244 Michigan Ave. Linkime 
pasisekimo.

Baigė mokslą

. Žinomo plačiai Adv. Uvick 
duktė p-lė Genovaitė Uvickai- 
tė baigė High School mokslą. 
“Detroit News” patalpino net 
jos paveikslą, kaip vienos ge
riausių mokinių. ' ° K.

BOSTON, MASS.

Mokslininkų suvažiavimas

Iš dabr vykstamo astrono
mų suvažiavimo paaiški, kad 
astronomijoj yra daug kas 
nauja. Tačiau dar neviskas. 
Ryšy su saulės užtemimu, as
tronomai išaiškina daug pa
slapčių. Pav., nepaprastai į- 
domus dalykas, kad šiuo laiku 
Marso gyventojai, kuriuos že
mės gyventojai senai vis kla
binti norėdavo, dabar siunčia 
signalus į žemę. Tie signalai 
astronomų, žemėj gaunami, ta 
čiau jiems atsakyti musų as
tronomai dar neturi budu ir v 
negali.

“Cristian Sience Monitor” 
dienraštis patalpino gražų 
straipsnį apie Čiurlionienę, 
kaip Lietuvos rašytoją. Bost.

DAYTON, OHIO

Ii. Tragedija

Rašo ST. MILIAUSKAS

Pravedus geležinkelį, Tel
šiai kaip sena meška pasijudi
no. Statosi. Išdygo keletas 
gražių muro namų, o medinių 
simetriškų dėžių pristatyta 
pilnas miestas. Atsistojo p. 
Augustinavičiaus maišų fabri
kėlis ir nedidelė mechaniška 
dirbtuvė su špižo liejykla. Aš 
čia daugiausia darbuojuos be
statydamas įdomius šulinius, į- 
vesdamas į butus vandenį.

Graižau šulinius iki 35 met
rų gylio. Vandens atveju čia 
keista vieta: paprastą šulinį 
iškasęs, retai kur vandens te
rasi, bet nekasęs, o tik išgrę- 
žęs 20—30 metrų skylę, tuoj 
randi smėlį, iš kurio vanduo 
fontanu ima mušti. Tik tam 
reikalinga abisiviškas filtras 
(driven well). Tikras artezi
nis vanduo čia guli 150 mtr. 
gilumoj. Ši hidrotechnika ma- 

-ne -labai interesuoja. Žmonės 
nesiskaito su lėšomis by tik 

įtikėti gerą Vandenį ir dar bu- 
'te, kad iš šulinių nereikėtų 
tampyti. Paskui, veda visus 
gimines ir pažįstamus 
“vandenį kambary“.

rodyti

pats. Jeigu namų antrasis ga
las, kur pats gyvena, dar šva
resnis, tai virtuvės galas — 
juodas, purvinas su musių a- 
viliu... Vištos, kiaulės ir šunes 
turi lygias teises virtuvėje ir *
su šeimyna. Maisto pilni aruo
dai ir rųsiai, o patys badauja, 
nes nemoka

Plungė kyla
Jei miesto gaspadoriai butų 

praktiškesni žmonės, nesun
kiai jie galėtų miestui įvesti 
vandentiekį. Patys gyventojai 
prie jo pradėjimo prisidėtų. 
Miesto kanalizaciją pravesti 
butų sunkiau, bet vandentiekį 
— nebrangus dalykas. Tačiau 
apie tai negalvojama. Tad 
kiekvienam atskiram namui s 
tenka gręžti šulinį, ir vesti 
vandentieki o, paskui kanali
zaciją su “Septic tank“ ir pa
našiai.

Dvokianti užkaboriai nyks
ta, ir miestas modernėja. Jo 
išvaizda vėl keisis, kai trau
kiniai ims dardėti į Klaipėdą. 
O tatai netoli. Spėjama, kad 
tada jis sustos augti, o kils 
Plungė, kuri ir sudegė kaip 
tik laiku, kad su geležinkeliu 
į Klaipėdą “apsiprausti ir ap- 
siskusti“. Plungė kils. Geležin
kelis su pirmuoju sniegu 
bus pravestas.

Prastos šeimininkės
Miestai statosi ir auga,

kaimas iš vietos nesijudina ir 
mažai kulturėja. Kaimas po 
senovei vargsta... Apsileidi
mas, brudas, badas, ligos kai
mą kankina. Norėdamas švie
sesnis žmogus šioj apylinkėj 
apsivesti, gausi tūkstantinių 
pasogų, bet moteries — ne
gausi. Mieste — dar šiaip 
taip, bet kaime — išgelbėk 
Viešpatie! Moterys išsigema. 
Apie gaspadinavimą — ne
klausk. švaros — neklausk, 
valgio virti — nereikalauk, 
bes nemoka. Samdyk tarnaitę, 
antrą — tokią gausi.

Man Telšių apylinkėj 
gan aukštus inteligentus 
ko apsilankyti ir visur

jau

bet

to maisto tinka
mai valgiui paruošti, 

viduriais 
Vienintelis 

Kai

skundžias ir 
visi serga.
— ruginė košė.

Užtai 
mažne 
valgis 
ateina

mėsos sezonas ir papjauna gy
vulį, tai mėsą tuoj, lyg alka
ni liūtai, susprogsta, ir paskui 
vėl mėnesiais pasninkauja...

Valdžia mėgina ruošti na
mų ruošos ir virimo kursus, ta
čiau į juos eina daugiausia 
miestų moterys, o kaimas nei
na. Mat, gėda pasirodyti, kad 
nieko nemoki...

ROSARIO, Argentina. —t 
Prieš pora metų iš Lietuvos 
į Argentiną atkeliavo lietuvai
tė' Stasė šimelytė. Pirmomis 
dienomis apsistojo Buenos Ai
res mieste. Rosario mieste 
kiek pirmiau buvo atvykęs iš 
Lietuvos jai gerai pažįstamas 
Jonas Grybauskas. Stasė šime
lytė iš Buenos Aires pasiuntė 
telegramą, kviesdama Gry 
bauską atvažiuoti į Buenos 
Aires, jos parsivežti į Rosario 
Grybauskas nuvyko į Buenos 
Aires Stasės parsivežti. Be: 
ten Stasės nesuradęs, grįžo at
gal.

Raseinių, Kauno, Ludavijos, 
Biržų, Šiaulių apylinkės kito
kios ir ten tokio išsigimimo 
nėra kaip Telšių, Kretingos ir 
Tauragės apskrityse. Jei jau 
nuo bado gelbėti tai reikia 
gelbėti šias tris apskritis. Bru- 
das ir badas tada, kai visoko 
pilna, yra nepateisinamas, ir 
visai Lietuvai daro gėdą. Nie
ko tie žmonės, nei iš klaipė
diečių neišmokstą. Jų klaipė
diečiai nenori į namus įsileisti 
Štai, iš kur tie “Azijos“ Šukiai. 
Rusai toliau į rytus nuo musų, 
bet ten Petro Didžiojo bizū
nas įvedė švarumą ir pirtis, 
ir 
si

Po mėnesio kito Grybaus
kas per laiškus Stasę iš Bue
nos Aires parsikvietė į Rosa
rio ir gyveno mėnesį kitą kaip 
vedę. Bet paskiau Grybauskas 
pradėjo Stasei sakyti, kad 
dviem pragyvenimas brangus, 
ir pasiūlė persikelti atskirai 
nuo jos gyventi. Del šio Sta
sė įteikė Grybauskui 200 šim
tu Argentiniškų pesų, kad tik 
Grybauskas su ja gyventų. 
Bet Grybauskas nieko nelauk
damas, su tais 200 pesų išsi
kraustė gyventi^prie keleto lie 
tuvių, o Stasės kraičius nu
vežė pas šalimais gyvenaitį 
lietuvį, pas kurį ir Stasė ap
sigyveno. Išsiskyrus, tačiau, 
Stasė pas Grybauską dažnai 
atsilankydavo, bet Grybaus
kas į ją nekreipdavo dėmesio. 
Kartais tarp jų kildavo gin
čas. Dažnai Stasė Grybauskui 
išmetinėdavo, vis sakydama: 
“Kam tu mane parsikvietei iš 
Buenos Aires,., kad dabar su 
manim nenori gyventi!“

Patartina pirm laiko apsi- 
galvoti, kad po laikui nerei
kėtų raudoti. Tautietis.

BAISUS VARGAS

MILWAUKEE, Wis.—“Nau 
jienų” pagirtoj socialistų val
domoj Milwaukee viena kom
panija paskundė į teismą ne
mokantį nuomos bedarbį An
drių Vysnevskį (gal lietuvis). 
Teisme .jis pareiškė: “Neturiu 
jokio turto, o reikia sumokėti 
$35. Tad, jei norit, imkit ma
no du vaikus, nes namie jų 
dar 11 lieka“. Teisėjas bylos 
nesprendė, o bausmę dovano
jo.

šv. Kazimiero parapijos cho 
ras, vedamas gabaus muziko 
ir chorvedžio art. Petro Pe
traičio, smarkiai progresuoja. 
Visu uolumu lavinasi bažnyti
nėj muzikoj. Neapsileidžiama 
ir pasauliniame dainavime. 
Bažnytinę muziką Patersonie- 
čiai girdi bažnyčioj, o pasau
linę turėjo progos paklausyti 
liepos 30 d. per radio. Tikrai 
buvo puikus pasisekimas, ką 
rodo skaitlingi laiškai iš įvai
rių vietų, pagirią programą ir 
išreiškią pageidavimų ir vėl 
girsti chorą.

Gražiai pasirodys
'Tas pats art. P. Petraičio 

dovaujamas choras rugsėjo
d. sekmadienį 7 vai. vakare 
parapijos salėje 147 Montgo
mery Place, Patersone vaidins 
gražų ir juokingą teatrą ir 
rengia puikų koncertą. Kas 
girdėjo to choro pasirodymą i 
per radio stotį, tas neabejoja
mai nepraleis progos tą vaka- nis, 67 m. amžiaus senukas, 
rą neatsilankęs. Be to, mano
ma, kad ir teatras išeis nema
žiau įdomus, kaip ir koncer
tas. Prisirengimas prie to eina 
visu energijos įtempimu. Rei-

apžadus birželio 
kiekvienais metais

vą
18

čia buvo keistas įprotis, kad 
iš plačios apylinkės moterys 
darydavo 
mėn. 26 d.
aplankyti Kriaunas ir trissyk 
keliais apeiti apie bažnyčią. 
Po tokios kelionės nevienai 
moterei priseidavo eiti į ligo
ninę. Apžadus darydavo del 
tokių intencijų: Kad"vyras 
liautųs gerti, kad butų vaikų, 
mergaitės prašydavo kavalie
rių, kad varnos viščiukų ne
neštų, kad raganos karvių ne
melžtų. Dar ieškojo ir sveika
tos. Po tokios ceremonijos tu
rėdavai duoti aukas, šiemet 
man teko ten būti, bet mačiau 
tik dvi maldininkes, kurios ė- 
jo 
ne

čia rugs. 3 naktį Antanas 
Miliauskas skustuvu supjaustė 
savo žmoną. Bųt išplovęs vi
są šeimyną, tačiau vaikas iš
mušė skustuvą iš tėvo rankų. 
Vėliau pabėgo, tačiau polici- 

| jai teko į trečią dieną pikta
darį suimti.

Mirė
širdies liga staiga mirė rug

sėjo 2 d., 59 m. Ona Baronie
nė. Jos vyras mirė trys metai 
atgal tą pačią dieną.

Tautininkas.

ten “Azija“ mažiau jaučia- 
kaip Žemaičiuose.

Kaimiečiai nesimoko
As gyvenu ūkelyje, gražioj 

vietoj, tarp miškų, prie ežero 
ir prie naujojo geležinkelio. 
Trobesius statau kitokius kaip 
vietiniai stato. Sienos — muro, 
“rolok“ sistemos. Na, ir kągi? 
Ogi apylinkės, gyventojai už
uot ateiti pasišnekučiuoti, pa
matyti, kaip galima pigiai ir 
gerai namus pasistatyti, iš to
lo mano ūkio bijo... Mat, ta
tai prieš jų psichologiją, kam 
ūky statyti mūrinius trobesius 
ir namus dažyti. Nereik to ir 
gana!... Gali tamsta galvą pra 
mušti beaiškindamas, kad taip 
geriau, bet jis netikės ir gal
vos savaip. Dvasios ubagystė 
ir gana...

Kunigai jei norėtų, greit 
galėtų kulturingumą pakelti, 
bet jie jos nekelia. Valdžia 
jau šiemet buvo sumaniusi ap
griauti pakeliais biaurias lūš
nas, tačiau kol tam nėra įsta
tymo, tol griauti negalima. 
Žada išeiti tuo reikalu įstaty
mas, nes apsileidimas daro gė
dą visai tautai.

Stasė šimelytė sakėsi mo
kanti įvairių rankdarbių išsiu- 
vinėjimų, kuriais būdama Bu
enos Aires mieste, ganėtinai 
uždirbusi. Šiaip iš pažiūros ji 
išrodo tyli ir mandagi mergi
na. Tik lietuvių kalba silpnai 
kalbėdavo, o vis vartodavo 
lenkiška, v

Po visų šių kivirčų ir išsi
skyrimų, Stasė Šimelytė išėjo 
tarnauti kaip ir visos tarnau
jančios, bet niekas nežinojo 
kur ji tarnauja ar ką dirba. 
Dar retkarčiais matydavosi su 
Grybausku vaikščiojont po Ro 
sario miestą. Bet po to niekas 
jos nematė ir nežinojo kur ji 
randasi, tik spėliodavo, kad 
ten ir ten tarnauja.

CLEVELAND, OHIO

“VIENYBĖ

>
apie bažnyčią pėsčios, o

keliais. P. Kriukelis.

HAVERHILL, MASS.

Mirė

čia mirė Jurgis Pauliuko*

Jo dukteris dainininkes pane
les Pauliukonytes daugelis pa
žįsta. Jos ypač dažnai pasiro
do Lawrence, Mass.

pas 
te
tas

Vienybės Spaudos Bendro
vė turi Didžiausią 
Knygyną Amerikoje

BURLINGTON, VERMONT

Po visų šių nematymų ir 
nežinojimų paskutiniu laiku 
laiku galutinai teko sužinoti, 
kad Stasė šimelytė, Jono Gry
bausko mylimoji, randasi Ro
sario tamsųjų gatvių urvuose.

Beieškodama laimės Pietų 
Amerikos šaly pasuko savo 
karjerą į nepavyzdingus na
mus visoms merginoms baisius 
lizdus. Iš šio viso panaši išva
da, kiek teko patirti, tai be 
ne bus nevykusios meilės pa
sekmės išviliojimas pinigų ir 
suvedžiojimas. Nemažiau yra 
kalti ir toki suvedžiotojai, ku
rių šiais laikais netrūksta, taip 
čia Rosario, tai ir kituose mies 
tuose.

Lietuvis mokytojas

Iš Worcester, Mass. į čia 
’atvyko Liudvikas Zurlis, jau-: 
Inas Nashua, N. H. gimęs lie

čia lėkdami pro šalį laku-) tuvis, mokytojauti vietos biz-! 
nai ir buvo sustoję. Įvyko vei-ln^° mokykloj. Jis yra baigęs 
kėjų susirinkimas, kuriam iš-1 Becker Business kolegiją, iš 
rinkta komisij 
J. Jarus, 
Karpavičius, 
F. Petraitis. Komisiją sudaro 
vien tautininkai, ir susirinki
mas buvo “Dirvoj“. Ji kvies

Lakūnai

J, Verbyla, kurios ir paskirtas į šias pa-j 
Ditvos“ red. K. S. j Higas. j

Brazuskas, C. ‘Kiek teko girdėti, Worces- 
terio lietuviai apie šį jauną 
.tautietį puikiai atsiliepia. Rei
kia manyti, jog šios kolonijosIII A o M U V V JL/n » w --- L [

kitas lietuvių grupes prisidėti, gyvenimą mus jaunas intelLj 
Aviacijos dieną suruoš spalių 
30 d. Dirvietis.

gentas žymiai sustiprins.

“Vienybė” gavo gerb. J. Žilevi-, 
čiaus naujų kurinių. Visos dainos ; 
naujos, gražios ir lengva iiigpkti.

Parsiduoda taip:
Sveiki. Drūti, vyrų chorui
Šokim, Šokim, mišram chorui
Tata, Drata, duetas—sopranui ir altui 
Meilus nameliai, duetas—sopranui ir 

altui.__________________ 75c.
Gauja Burdingierių, baritonui
Eičiau rūtų Pasiskinti, solo ir duetui, 

sopranui ir tenorui__ .__
Žinai Mano Širdį, tenorui
Sveikas, Drūtas, mišram chorui

Ai Išėjau Pagrybauti, tenorui
Alenute, tenorui
Kam tu Užgauni..., tenorui.__

Vėl Susirinkom, mišram chorui 
Vaikščiojau, mišram chorui 
Oi, Miegojau, tenorui, su pritarimu. 
Laimė Man, sopranas solo ir choras 

_______ 4____ 75c.

Paklausykit Jus Žydelio, tenorui 
Paleisiu Dainužę, solo ir duetui 
Gaila, Gaila, duetas—sopranui ir 

altui. ._ _____ _____ ____ _ 75 c.

Ramiai Miegok, deklamacija ir choras 
Kam Užbėrėt Žemėm..., tenorui 75c.

Meile Pasipuošę, duetas,—sopranui 
ir tenorui

Užtraukim, Jaunime! mišram chorui 
------_______J_ 75c.

Reikalaukit:

75c.

75c.

193 Grand St., Brooklyn. N. Y.

Į LIETUVA 
per BREMENĄ 

greičiausiais jurų laivais

BREMEN 
EUROPA

Puikus geležinkeliu susisiekimas 
ii BREMERHAVEN į 

LIETUVĄ
Del informaciją kreipkitis:

97 BIOADWAY, HEW YOtK

NORTH GERMAN

— KAD —

Jurgis V a išnis

RESTORANĄ ir HOTEL| 
Wilkes Barre, Pa.

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkitoae tovote paxlai

PRIBUVUS J WILKES B A REE
n do stoties matosi

GEORGE’S HOTEL
AND RESTAURANT

M East Market Street
(Prieisią Geležinkelio Stotį)

Sveteliai a tail an k< karts, atsilaakc 
paskui ir unkiau.

Jurgis Vatinis, Savininkas

Parduoda Laivakortes

Siunčia Pinigus j Visas 
Pasaulio Dalis

Atlieka Visus Spaudos 
Darbus

Importuoja Lietuvos 
Prekes

įžeidžia Knygas, Spausdina 
Kalendorius

Leidžia seniausią Lietuvių 
Kalba Laikraštį 

“Vienybę”

PMasytvsah Ir New Jtnry Vataijo*

193 Grand Street
Brooklyn. N. Y.

Boti — O
> « Mi r

Laisniuotas Graboriuf

Užtikrinu, kad mano patarna
vimai bus a ta tinkamiausia* ir 
už prieinamą kainą Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2ND STREET

PtliledelpšUa, Pa
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Trumpai apie viską
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TARKAINIAI
(Tąsa)

o

o 2,012,

Suomijoj paleista 20,000
vių gyvenime visose lietuviui .žmonių, kurie buvo kalėjimuo-

o pasi-

o

. • X!■ !

prašalins jūsų

(25 ceptai už

MATHEW P. BALLAS INC

teriu į taktą muštų.
ap,e piančių žibučių, 

gfožyoę, a- ;»■ r

Vi r*v -

DEL NAUJOSIOS 
SOVIETŲ RASĖS

ma
per
ba

Del to Pilsudskis dabar no
rį prezidentu pąsodyt savo bro 
lį Joną, gal tas susimylės ir 
nors kokius overolsus nupirks.

Bet ką darytų nabagas Gri
gas nemokėdamas muzikos nei 
lašo? Tektų Vanagaičio pra-

Vokiečių Vokietijoj laikraš
čiai turi 15 mil. skaitytojų.

Dabar Amerikoj yra 10 mil. 
namų, kurie reikia taisyti, ta
čiau savininkai neturi pinigų.

POLITIKIERIUS IR 
DIPLOMATAS

NOTARY 
W r

TEL. STAGG 
2-5043

Trečias Internacionalas tu
rėtų daug didesnio pasiseki
mo, jei jie sugalvotų tokį him
ną, kurį kiekvienas piemuo 
galėtų gatvėje švilpauti.

Jei pasauly prigytų harmo
nija ir harmonika, tada tikrai 
Vanagaitis Chicagoje taptų ne 
tik savo parapijonų vadas, bet 
Westų diktatorius.

Harmonija politikoje labai 
svarbu. Net Amerikonai sako, 
kad tas prezidentas bus pre
zidentu, kuris turės geriausią 
kvartetą.

Amerikoje gali daug dau
giau padaryt su saxafonu ne
gu su logika.

Kažin ar nevertėtų Hoove- 
riui rekomenduoti musų Tru
badūrų, tada šiur jo laimėji
mas bųt Amerikos piliečių nau 
dai.

VIEN’A KUPRA
UŽ VISAS, VISOS

UI VIENĄ

Jei jau Lenkija negali sa
vo “karaliui” naujo siuto nu- 
pirkt, tai kokiems velniams 
dar ten karaliaytĮ

Dabar pasauly yra 
000,000 žmonių.

/.Amerikoj yra 1,400 muzie 
jų- 'f

daili tetą, 
da dailesnė;
imk stikliuką.

buteliuką.
išsipuošus.

Mes, Amerikos lietuviai vis 
rėkiame, kad mums reikia 
harmonijos. Tai kokių šimtų 
mes savo vadais neišrenkame 
vargoninkų prezidentais?

Grand Ave. at 61st St.
MASPETH, N. Y.

Phones: Juniper 5-9796, 5-9072

— . * " r *— — ■ w * ’*• -*1

>51 Metropolitan Ave.
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Evergreen 7-10065

VI- 

pa- 

sti- 

pa-

Pirmoji medicinos mokykla 
"įsteigta Atėnuose, Grekijdj 
522 m. prieš Kristų.

se del' prohibieijos įstatymo 
nepildymo

broke”, į Bimbą prie trombonų, 
prie skambinimo 
butelių.

Jei kada noęę ^pasauly bu« ____________
tokia non tvarka, tai ratim mokęs liežuvį laikyt už dantų, lietuviškiems pusryčiams, ku- Lietuvą, todėl krutamiejl pa-Į

Ekonominėse Konferencijo
se posėdžius turėtų atidaryti 
“Oi varge, varge” daina ir už
baigti “Eisim broleliai namo, 
namo...”

kolonijose Amerikoj šį žiemos 
sezoną. Nepraleiskit šios pui
kios progos juos nepamatyt ir 
išgirst.

(Bus daugiau)

gerą vietą ir Grigui — paskir
siu! jį vyriausiu barabančiku,

Pru-
ant

. ‘Daug metų, kaip esu biznyje. Buvau kratinėtas, perkratinėtas, užkabin
tas, užpultas; buvau melagių apmeluotas ir pats jiems teisybės nesakiau; is 
kenčiau begales įžeidinėjimų, bet biznyje visvien esu, nes noriu matyti, kas 

L dėsis toiieus!
UŽLAIKAU PATOGIĄ SALĘ del balių, bankietų, vestuvių, susirin

kimų. prakalbų ir u t. Taipgi gražus daržas del piknikų.
SMAGI UŽEIGA, skanus gėrimai, kvapsnųs cigarai. Kas atvažiavęs 

neužeina pas mns.—-tas jaučiasi kaip ir nebuvęs Great Necke.
IŠRANDĄVOJU KAMBARIUS del pavienių, norintiems Great Neck 

paviešėti, ar apsigyventi.
PATARNAUJU AUTOMOBILIU, norintiems važinėti arti ar toli 

Jungtinėse Valstijose bei Kanadoj'e.

ZENON L. STRAUKAS. Savininkas
139 Steamboat Road, Great Neck, L. I, N. Y.

' - ,• ■ - Telephone: Great Neck 2155

DAILI TETA ......
Žodžiai ir muzika V. Niekaus 

Daili teta. 
O dėdienė 
Dėdicnuke.

diedutė
Dailiai teta
O dėdienė įsikaušus;
Ieško teta buteliuko.
O dėdienė tuoj stikliuką.
tetulė, mes nežinom.

GR ft BORIUS 
UNOCRTAKERS ANO EMBALMERS 
460 GRANO ST. BROOKLYN. N.Y.

MUSU ĮTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS:
MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISU ŠAL1U, IR IŠ ČIA 
PASRJNČIAM Į. KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKĄ 
PIRMĄJA! PAGALBAI AMBULANSIN( AUTOMOBILIU, 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI t LIGONINĘ IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ. MIRUSIOMS MOTERIMS 
PBI&ObETU .DUODAM GRAŽJĄ VIETĄ SAVO 

■MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI. ’ *
• VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS į MUS. O MES 

KUOGER1AUS1AI BATARNAUSIM.
JlDsų RAŠTlNt 

TELKNAS NIEKAD

TĖMYKIT! MT 0 L E R 0 L ” TĖMYKIT!
Tūkstančiai žmonių kenčia ir mirš
ta nežinodami, kuomi prašalint va
saros karščio slogą. Vienos iš geriau
sių gyduolių yra “Tolerol Powders,” 
teisingi aptiekoriai ir daktarai visuo
met pataria vartot “Tolerol Pow
ders,” kuris sumažina karšti, sustab
do galvos skaudėjimą. Už 75c. dėžu
tė “Tolerol Powders” 
nuožmų priešą.

- ■ URBCf LAX TABS
skrynutę) yra kai kanuolė prieš ki

tą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą, kuris pa
gamina žmogui daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Adresuoki!: F. URBONAS

■WWW

VI>Ų SALIŲ 
IVENTAXUPR1A1.

V1RNYK1TRS1

jįw

i
I®

ĮSPŪDINGA KELIONĖ ŠIAURĖS
KELIAIS Į LIETUVĄ

WOMUES.—SU TAVIM VISAS'PASAULIS JUOKSIS; VERI—VERKS! VIENAS

Pilsudskis taip 
kad per 26 metus turėjo vie-įseiką 
ną civilišką siutą ir tai tik ta- tuščių 
da juo vilkėjo, kada važiavo' 
į Genevą pasišnekėti su Vol-; 
demaru. Dabar tas siutas pa
kabintas Warszawos muzieju
je kaip suveniras.

j. Bimba sako, kad jis manė, 
jog karvės neturi viršutinių 
dantų, bet ta mergina su ku
ria jis buvo išėjęs pereitą ne
kėlią, jį visai apgavo, ir ji taip 
sukando jo didįjį nykštį, kad 
jis dabar tai teorijai netiki.

Pasaulio taikai palaikyti 
nereikia konferencijų, ir dis
kusijų, bet dainos švenčių. Įsi- 
vaizdinkit Tautų Sąjungos po
nus suvąžiavusius ir dainuo
jančius Karvelėlį ir Pervirvu- 
tę, o musų eks. Strumskį jiems 
vadovaujant.

Kur
Tuoj dėdienė išpažino.
Daili teta, daili teta.

j O dėdienė da dailesnė;
i Daili teta, daili teta.
O dėdienė da dailesnė;
Mus tetulės graži dresė, 
O dėdienės da gražesnė.

Štai tas senas kavalierius. 
Kad nupirko jau kartelius; 
Deda tetai ant kalnieriaus. 
O tai puikus burdingierius.

Daili teta, daili teta.
O dėdienė da dailesnė:
Tau. tetule, karieliukai, 

dėdienei buteliukai.
O tas senas kavalierius.
Tas dėdienės burdingierius; 
Su tetule išvažiuoja.
Tuoj dėdienė išsižioja. 
K'Jįji palikta jau ji viena. 
Kaip gyvena.—nenaujiena; 
Kavalierius ją apleido. 
Ir j svietą pasileido.

Daili teta, daili teta, 
O dėdienė da dailesnė;
Rėkia, pyksta, ir dejuoja, 
Tankiai rauda, ašaroja.

Ką daryti, ji nežino, 
Kad paliko be vaikino; 
Gerą vyrą ji turėjo. 
Jo neklausė, nemylėjo.

Daili teta, daili teta,
O dėdienė da dailesnė:
Tai tau, teta, karieliukai, 

dėdienei buteliukai.
Kūmos, tetos, ir dėdienės, 
Virkit pietus, vakarienes;
Burdingierių nepristokit, 
Buteliukų neieškokit.

Klaipėdoj
Vakarui atėjus ir laivui ar

tinantis prie Klaipėdos, visi 
' keleiviai laukė kol laivas pri
plauks Lietuvos kraštą. Nak
tis buvo tamsi, apsiniaukė, o 
laivas ėjo vis artyn Klaipėdos. 
Tolumoje pradėjo matytis ke
letas žiburiukų, netrukus dau
giau, ir pagaliau pradėjo aiš
kiai matytis Klaipėdos šviesos. 
Keleiviai sušuko, “Klaipėda! 
Klaipėda! Lietuva!” Visi be
galo linksmi. Aukštai ant lai
vo priešakinio stiebo, iškelta 
Lietuvos vėliava. Laivas pri
plaukė netoli krašto ir sustojo. 
Iš uosto matėsi atplaukiantis 
piloto laivelis, kuriam susto
jus prie “Vistulos” šono, į 
laivą įlipo Lietuvos uosto pi
lotas. Priešaky kepurės matė
si Lietuvos vandenyno ženklas 
su Lietuvos trispalvės žyme. 
Keleiviai visi kartu sušuko, 
“Geras vakaras”, pilotas su 
šypsą lupose atsakė, “Labas”, 
ir nuėjo į laivo viršų pas ka
pitoną.

Pagaliau laivas Įplaukė Į 
uostą. Klaipėdos bokšte girdė
josi mušant 11 vai. nakties, 
bet laive dar-nė-vienas negu
lėjo. Keleiviai buvo neapsa
komai linksmi, dainavo, juo
kėsi, net iš džiaugsmo ašaro
jo pamatę Lietuvos kraštą, 
kaip kurie po 20 ar 30 metų 
laiko. Uoste žmonių mažai 
matėsi, buvo vėlu, o kelei
viams iš laivo išeiti nebuvo lei
džiama. Apie vidurnaktį visi 
nuėjo gulti. a-

Rašo J. Januškevičia, J r., 
SLA. Iždo Globėjas

riuos surengė Lietuvos šaulių 
Sąjunga, čia keleiviai gavo 
pirmą progą paragauti Lietu
vos skanios duonos, sviesto bei 
kitų lietuviškų užkandžių. Už
kandžiaujant, Lietuvos valdi
ninkų pasakyta keletas kalbų 
ir pasveikinimų. Taip pat te
ko pasakyti kalbą ir man, pa
sveikinant Lietuvos šaulius 
“Vienybės” ekskursijos ir eks
kursantų vardu. Laike savo 
kalbos įteikiau šauliams ke
leivių sudėtą auką $41.50 fon
dui pastatyti paminklą už Lie
tuvos laisvę žuvusiems karei
viams. šią keleivių auką ir pa
sveikinimą Lietuvos, palydo
vas įrašė į Klaipėdos Vytau
to Auksinę Knygą.

Aplankymas Lietuvos 
Kareivių kapų

Po pusryčių, saulutei 
rodžius, visi keleiviai nuėjo į
kapus -ir aplankė už Lietuvos 
laisvę žuvusiųjų kareivių ka
pą. Pas kapą kalbėjo p. Va
nagaitis, pasakydamas grau
dingą prakalbą. Ir čia man 
teko kalbėti ir vainiką perda
viau ekskursantei p-lei O. Jo- 
kubaitytei, kuri uždėjo ant 
kapo.

Nuo kapų visi sugrįžo į vieš 
būtį, čia truputį pasilsėję ir 
išsigėrę gero alučio bei para
gavę valstybinės degtinės, ku
rią ekskursantai pripažino ge
resne negu Amerikos “Moon
shine”, susidarėm į grupes ir 
išėjom pasižiūrėti Klaipėdos.

Pasitikimas ekskursantu 
Klaipėdoje

Atsibudus rytojaus rytą'lie
pos 14 d. lauke smarkiai lijo, 
tačiau pakraščiais matėsi mi
nios žmonių, susirinkę sutikti 
keleivius. Pavalgius ankstybus 
ir skubius pusryčius, visi lau
kėm progos išlipt į Lietuvos 
žemelę. Į laivą pribuvo imi
gracijos valdininkai, peržiūrė
ti bei patikrinti keleivių sąra
šą ir pasus. Po to atvyko pa

gaulių Są-

Pereitam “Tarkos” numery 
buvo parašyta apie Sovietų 
naują rasę. Kalbant apie ją, 
tenka priminti, kad Šventa- 
kuprių štabas sužinojo, jog 
Sovietų tikslas buvo neįrody
ti, kad žmogus iš gorilos pa
eina, bet užveisti naują drū
tą proletarą gorilžmogį, sve
riantį kaip gorilos, po tūks
tantį svarų, kuris butų pigu 
išlaikyti, nes jis bus galima 
morkomis ir kopūstais maitin
ti, drabužių jam nereiks, nes 
bus plaukais apžėlęs, bet bus
stiprus ir paklusnus darbinin-'■ sitikti * Lietuvos 
kas, dirbs visus darbus, reika- jungos komitetas, tarpe kurių 
lui esant eis į karą, ir kare: buvo Klaipėdoj šaulių pirm, 
geriau į apkasus tiks, o pase-: P- Bruvelaitis, p. Vanagaitis, 
nusį bus galima muilui sunau-; Klaipėdos šaulių Būrio vadas 
doti, kurio Rusijoj labai stoka, j p. Chmieliauskas, pirm. p. 
Baltieji žmonės tuomet gale- Runseiga ir kiti aukšti vaidi
lų būti visi komisarais, nieko 
nedirbti, nes tie gorilžmogiai 
viską apdirbtų, ir butų tikras 
rojus, apie kurį komunistai vi
sada kalba. Bet šventakuprių 
anatomijos profesorius aiški
na, kad komisarų studentai 
negalės gorilžmogio išvystyti, 
nes mului išvystyti reikia asi
lės ir driganto. Taip ir tą go
rilžmogį išvystyti reikia gori
los ir komisaro, nes mulai tar
pe tavęs nesiveisia, taip ir go
rilžmogiai tarpe savęs nesi- 
veis, del to reikės komisarų. 
Komisarai, patyrę šventakup-

šyt. kad jis padarytų socializ-< rjų anatomijos profesoriaus 
mo kompozicijas, o Byrą is nuomonę, pradėjo bruzdėti 
Francijos importuot, kad tas prje§ vyriausiojo komisaro 
už jį giedotų, o pats taiprai-|Stalino sumanymą. Savanorių 

o tik 2, iš 160 milionų. 
gaila palikti šešioliki-

atsira
Jiem* 
j 

nes.
“Tarka” balsuoja už muzikos 
ir harmonijos diktatūrą. Ka
žin ką tuo klausimu gali pa
sakyt dėdė Ambraziejus? Lie
tuvoj tada nereikėtų pastatyt 
špijonų, pastatytų pora muzi
kantų su šmyčiolais ir atliktas 
kriukis.

ninkai. Man, kaip ekskursijos 
palydovui, įteikė bukietą lie
tuviškų gėlių, o keleiviams ei
nant iš laivo, šaulės prie kru
tinės priseginėjo po lietuvišką 
gėlę ir po šakutę rūtos. Nors 
ir lietus smarkiai krito, bet 
keleiviai iš didelio džiaugsmo 
ir norėdami greičiau žengti į 
Lietuvos žemelę, lietaus neat- 
bojo, ir ėjo nuo laivo į muiti
nę. Viskas buvo papuošta Lie
tuvos vėliavomis; kvepėjo Lie
tuvos malonus oras, šis visas 
judėjimas, pasitikimas ir pasi
sveikinimas, sudarė įspūdingą 
ir jaudinantį momentą.

Ekskursija baigėsi Kaune
Sulaukę .vakarį, ekskursan

tai išvyko į geležinkelio stotį, 
čia stoties bufete gražiai pa
silinksminę, 9 vai. va'k. išvy
kom į Kauną ir kitas Lietuvos 
dalis. ’ .

Rytojaus 8 vai. ryto kelei
viai jau buvo Kaune. Stoty vi
sus pasitiko Šaulių komisija 
ir valdininkai. Iš čia ekskur
santai išsiskirstė po Kauną, ki
ti išvyko į provinciją (kaimus) 
pas gimines.

Išsiskirsčius ekskursantams, 
taip užsibaigė ir “Vienybės” 
ekskursija.

Ekskursantai keliauju į Lie
tuvą per “Vienybę”, visi buvo 
pilnai patenkinti jų išrengimu 
į kelionę. Visi patenkinti 
sa kelione ir yra pareikšta 
dėkos žodį “Vienybei” už 
rengimą tokios gražios ir 
togios ekskursijos.

Muitinės, mandagus ir 
lonųs valdininkai lipino 
žiūrėjimo ženklelius ant 
gažų pirm negu keleiviai at
rišo arba gelėjo savo bagažą 

i
atrakyti. Keleiviams tas ma-

* lonumas patiko. Palengvinti 
keleiviams, muitinėje pardavi
nėjo geležinkelio bilietus vyks 
tantiems toliau į Lietuvą.

veikslai bus įdomus visiems pa 
matyti. Taip pat vyksiu ir į 
Lenkų okupuotą Lietuvos Sos
tinę, Vilnių, iš kur irgi par
gabensiu krutamųjų paveiks
lų. Vilniaus paveikslai bus ži-^ 
nomi vardu “Musų Sostinė, 
Vilnius”. Vilniaus paveikslai 
susidarys iš tenykščių žmonių 
gyvenimo, Vilniaus miesto ir 
kaimų vaizdų. Visi Lietuvos ir 
Vilniaus krutamieji paveikslai 
bus garsiniai — rodomi su bal 
su. Ne tik matysit Lietuvą ir 
Lietuvos kariuomenę bei Vil
nių paveiksluose, bet kartu 
galėsit ir girdėt garsus.

šie krutamieji garsiniai pa
veikslai, “Iš Lietuvos Gyveni
mo” ir “Musų Sostinė Vilnius** 
bus rodomi -pirmą kartą lietu-

Per dieną Chicagoj, 500 dar 
bininkų dirbant, 12 vandens 
pumpų miestui suteikia milio- 
ną kobinių galionų vandens ir 
išplatfjia 12 milionų tonų iš
matų. ' *

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS

Kurios pasaulis per šimtus metų laukė, 
jau yra gatava. Dtksmo Galinga Mumis 
yra sudaryta iš 18-kos skirtingų elemen
tų, iš visų kraštų svieto ginų visokių 
medžių aliejų. Deksnio Galinga Mostu 
kaipo saulės spinduliai, pasekmingai gy
do: Reumatizmą, Rankų, Kojų, Nuga
ros skaudėjimus, Rankų, Kojų tirpimą 
ir atšalusi kraują, nikstelėjimą ir šiaip 
visokius skaudėjimus. Tūkstančiai žmo
nių yra pagiję. o milijonai da- nežino 
apie tai.

Deksnio Galinga Mostu yra tiek ver
ta aukso, kiek ji pati sveria, sulig nau
dos gydymo. Gvarantojam: jeigu nebū
tų taip kaip rašom, pinigus gtąžinam. 
Parsiduoda visur. Klauskite taip: DE- 
KEN’S NEW DISCOVERY O1N i - 
MENT. Kaina 75 centai

Deken’s Ointment Co.
HARTFORD. CONN

PABUDIMAS< - > •

Vakare kuomet prieš už
migsiant, tavo gražus, grakš
tus, nekaltas ir lankstus kū
nas pasiliuosuoja iš paskuti
niųjų jau nereikalingų dienos 
rūbų, ir balkšvu • žibintu ap
šviestame mezgamajame, pasi
rodai savo pilnoje moteriškes 
grakštumo grožėje, šviesos še
šėliuose, tobulų linijų harmo
nijoje, ar tau nevaidenas, kad 
tu esi deivė pripuolamai at
ėjusi į šį pasaulį iš svetimos 
ir užburtos šalies?

Gaila, kad jos nemato tavo 
grožio, negerbia ir neapdai
nuoja jo, neišsiurbia tavo jau
nystės, neglamonėja tavo lipš
naus kūno. Panašių, kaip ta
vo kaštanų spalvos plaukų 
bangos išsklaidytos ant tavo 
lankstaus liemens, švelniai gla 
monėja, glosto ir kutena ta
ve...' . ;

Gaila, kad jis nepaima ta
vęs ant rankų, nepaguldo ir 
neslegia tave savo glėbyje, ne- 
niuniuoja lopšinės, neįkvepia 
tau užburto sapno. Tu guli 
užburta, pilna neaiškių svajo
nių... Ir naktį’... Ar tavęs ne
prikelia neaiškus norai? Tada 
tavo širdis greičiau plaka, kru 
tinę supasi, Tavo neramus kū
nas įkaitęs, sukilęs prieš kaž
ką, ko tu suprasti negali... Ar 
tu nesvajoji tada apie stiprius 
ir drąsius glamonėjimus? Jo 
tvirtose rankose virpėti,. žal
čiu raižytis, save jausti pa’ga^ 
ta, lupas surištas iki skaushftl
bučiny. Save užmiršti, paWx” 
koti... meilės aukurui.

Stiprus ir drąsus vyras su
spaus tave ir nepaleis?!... Te
būnie, nepaleisk! Ir tu kan
džioj!, bučiuoji jį... Ir ilgai tu 
sujaudinta keistų svajonių ir 
nerami, negali greitai užmigti.

Bet rytą.
Kai tavo miegamasis juo

kias nuo patekėjusios saulės 
spindulių įsiskverbusių pro lan 
go užuolaidas, tu atidarai sa
vo spindminčias akis ir naiviai 
žiuri į savo kambarį, lyg bū
tum, rodos, kad jame pirmą 
kartą...

Bet štai pasirodo vakarykš- 
I tis atsiminimas ir tu nuliūsti. 
Jis neateis šiandieną į tavo 

į miegamąjį, neatneš tau kve- 
, nebučiuos ta

vo rankučių ir netars: “Kelkis 
mano brangioji, nes aš senai 

į tavęs jau laukiu!...” Kas jis 
Kada jis ateis?... Kada 

jis paims tave skaisčią, ištiki
mą ir paklusnią? Kada jis ta-

Piknikams, Baliams, Koncertams, Veselijoms ir Privatiš- 
kiemš Barikiėtams, smagiausia vieta Brooklyn’o apylinkėje 

— Maspeth’ę; Jan laikas užsisakyti salę
7 sekantiems sezonams.

> -B - CLINTON PARKAS

J. KLA ŠČI U S, Sav
Betts ir Maspeth Avenues, Maspeth, L. L, N.

Td. Juniper 5-8059

Padėkos žodis
Už visą suteiktą malonumą 

ekskursantams ir už iškilmin- 
gą ekskursijos priėmimą Lie
tuvoje, konuoširdųigiausiai ta
riu dėkų visiems Klaipėdos 
muitinės viršininkams* Šaulių

* ■

Sąjungai ir visiems kitiems 
valdininkams, kurie prisidėjo 
taip gražiam priėmimui. Taip 
pat tariu dėkų visiems Lietu
vos laikraščiams, ypatingai 
“Dienos Naujienoms”, “Lietu
vos Žinioms” ir “Lietuvos Aai- 
dui”, kurie labai gražiai ap
rašė “Vienybės” ekskursijos 
atvykimą į Lietuvą.

Sugrįžęs į Ameriką, “Vie-Į 
nybėj” pilnai a] 
Lietuvos gamtos 
beiną žmonių gyvenimą Lie
tuvoje ir apie lietuvių tautos,^ 
dabartinę padėtį bei likimą, i\ * ■; yra r
Gaminamos lietuviškos 
garsinės filmos

Parvykęs į Lietuvą, gaminu ve nuneš į išsvajotą lt užbųr-’ 
labai įdomią ir nepaprastą fil- tą pasaulį, kame tu dar nesi 

formalumams mą, krutamuose paveiksluose, i buvusi? Tu pražydai, subren-j 
keleiviai pa- vardu: “Iš Lietuvos Gyveni- dai ir jau senai lauki...

—Kas yra politikierius?
—Politikierius tai yra toks Priėmimas ekskursantų 

žmogus, kuris visada mecha Klaipėdoj 
niškai dirba liežuviu. Į Užsibaigus f

—O kas yra diplomatas? muitinėje, visi keleiviai pa-1vardu: “Iš Lietuvos Gyveni-’dai ir jau senai lauki...
-“Tlf buvęs politikierius, ii-(kviesti į “Viktorijos** viešbutį <mo”. Nuotrakas darau po vfsą| Iš Esperanto kalbosj



Laikinasis New Yorko mies-1 Kai kurie didieji New Yor- 
to mayoras McKee įsakė, neati- ko pramoninkai ragina visus 

pramoninkus ir biznierius pra- '

Suraiinė# bedarbius I Atgaivins biznį skelbimais

SPORTAS

bias.

Rugpiučio 15 d. lietuvių bedartyųą

Pąįrąugo daunantai

Daimantų rinkose labai pa-

Mažins biudžetą

sumai.

8-th Ave. Subway

ass

Neranda may or o
(Tąsa.iš 2-ro pusi.)

žaidimui kapitalo
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Atidaryta? sg^rąy

Mokytojų bėdos■
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PLATINKIT “VIENYBĘ”! Patarimą Duoda Dykai
<DR. ZINS

ir IRVING

lainų ir pianui bei vargonam* ląidos mokslui 64,000 it. Ne-

—

SKAITYKITE IR PLATJM *

į

I

Škotijos lietuvių futbolo 
komanda pradėjo veikti

Reikalaukit batai o įg tu»j ir 
pasirinkti/ grasiausių lietuviškų

AM. iki 8
AM. iki 4

P M.
P. M.

gę- 
ga-

York
PL.

Keletą savaičių vidury vasa
ros, laike atostogų pasilsėjusi, 
Glasgowo lietuvių futbolo ko
manda (Lithuanian Nomands)

trejas draugiškas futbolo rung
tynes.

se buvo nepaprastos bangos, 
kurios pakraščiais padarė dide
liu nuostoliu. * *

Kataloge telpa šių kompozi
torių dainos ir pianui bei vargo
nams veikalais

Pirkti- parduot i mielai Patar
nauja "Vienybės* skelbimai

JĮ) u (į k "Vienybei*" skelbimą.— 
jausi gerus re suit ertus.

i ■'
T

Surąšipėti bedarbius bus pa
siųsti ągęafąį, kurie eis nuo du

etų iįi dujų ir surašinės visus

t: \ii

Copr.. 1932, 
The American

Tobacco Co.

fe 

■

K

gero pasisekimo!
J. Butkevičius, 

a 1 ♦

Jei nori sau ir savo tautai 
r o—remk "Vienybę*" visais 
limais budais.

"Vie nybęs** spąysttįvėj atlie
kami nuą mažjąnsių iki didžiau
sių spaudos darbai,.

New Yorko mokytojai 
rinkę nubalsavo priešintis by 
kokiam mokytojų algų mažini
mui.

komanda rungėsi su "Survy 
Glencairn,” škotų komanda. 
Lietuviai laimėjo rungtynes 
2:1 golų savo naudai.

New Yorką žymiai atšaldino 
Šiaurės vėjai ir viesulos. Oras

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJE
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS ir PAŠALPOS ' 
^ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, 

KURIOS TURTAS $1,435,127.81, NARIŲ 20,000
Nuo susiorfanisavimo iki Šiam laikui išmokėta $S77 J106.00 

Pomirtinių; Pašalpų išmokėta $66/139 2.IK)
SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš-

GARSINKITĖS ‘‘VIENYBĖJ”

knygas puse kainos
POMIRTINIAI SKYRIAI — X/5/?. $.W). S6M ir $!.W0 

Pašalpos Skyriai: — $6.M. $9.M ir $ 12.00 į savaitę 
Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 WEST 30th STREET, NEW YORK, N. Y.

Mayoras McKee įsakė suma
žinti miesto biudžetą $80,000,- 
000

Ėst. 25 m.

HOE. 16th St., New
TA^PE 4 TH

VALANDOS:
Kasdiena nno 9

• Nedėliosi nuo 9

"Vienybė"* visuomet pasiren
gus patarnauti savo tautie
čiams- Tad visais reikalais at
eikit arba rašykit į "Vienybę.**

■ir
1 j

' ' ' * "A *.... .

Pereitą^^šeštadienį atidarytas 
naujas 8th Ave. subway, kurį 
operuos pats miestas.

Naujausių ir senesnių dai
nų ir muriįroj katalogą* jau pa- 
rųoįtąs # reiįąfaaJątjĮ^ė 
šiamųs nemokamai. ■ '• <■. >.

NAMŲ SAVININKŲ 
ATY0AI

Lieta vii paiatiai- 
mo koattaktorios 
*nai ir plačiai ži- 
noaxM Brooklyti 

4Į apylinkę Po
tipi mediniui ū 
mūriniui namus ii 

___ lauko, ir dekomo- 
p vidų vilią oria mada. Spedalis- 
mi Kref Tex. Darbai pinuos ru- 
fiss. PrekČi labai prieinamos. Pet- 

I; nrikrinimui kreipkitčs asmeniiiari. 
Į laiiko ar telefonu:

STANLEY PETRASH
183 Milford Street

i B’Ahm. H Y. Applegate 7-1491

»’1
<? Aluntos Ave. subway atį- 

dąryįą ij. veikia. Atidarymo iš
kilmėse dalyvavo tūkstantinė 
minia.

dėliojant, pradėti surašinėti vi
sus New Yorko miesto bedar- dėti naujas skelbimų kampani- 

Sųrašįpėjimas prasidėjo Jas atgaivinti biznį. Numato- 
pradčjo savo veikimą. Ji turėjo: o(Fgsėjo 12 d.

Rugpiučio 17 d. rungėsi su kilo daimantų kainos. Žymiai 
“Polmadie Hawthorn.” Šias padidėjo ir reikalavimai, 
rungtynes škotai laimėjo 2: L 1 -----------------------

Rugpiučio 20 d. rungėsi su1 Apgavo visuomenę milionų 
‘.‘Regent Star,” itin stipria ir 
išlavinta škotų komanda. Juos 7”
lietuviai tiesiog į purvus su- Sakomą, kąd Žmonės dabar

Visos šios trejos rungtynės 
įvyko Queens Park stadijone, 
Glasgowe. Nors jos ir nebuvo 
cficialės Associacijos rungty
nės, tačiau dviejų iš jų laimėji
mas, lietuviams priduoda ne
mažai svarbos. Visų šių rung
tynių pasižiūrėti žmonių buvo 
pusėtinai prisirinkę.

Rugpiučio 24 d., lietuvių 
komanda pradėjo treniruotę, 
po kurios ir tikruosius savo 
Lygos, Futbolo Assosiacijos seJ 
zoninius žaidimus, pradės žais
ti. Tik visa bėda tame, kad 
reikalingo 
neturi!

Linkime

neperka šėrų, tąčįąų dviem a- 
feristam pavyko ąpgauti pub
liką Sr jai parduoti ųž virš vie
no miliono dpi. netikusių šėrų. 
Tie šėrai buvo neva naujos rū
šies plytoms gaminti ir kom
panijos turtas buvo skelbiamas 
apei $1,500,000 vertės, o tuo 
tarpu buvo veltas tik $3,000. 
Vėliau tas viskas paaiškėjo ir 
apgavikai suimti ir dabar bus 
teisiami.

Šaudymo sportas Rygoj
Rygoje įvyko Pabaltijos 

šaudymai, į kuriuos iš Lietu-j 
vos buvo penki geriausi šau-į 
liai, jų priešaky dainininkas 
Kipras Petrauskas, nuvykę.’

New Yorko repųblikonai 
bando surasti tinkąitią kandi
datą į miesto mayqrus New 
Yorkyi, tačiau iki šiam laikui 
tokio dar neturi. Atrodo, kad 
buvęs mayoras Walker nekan
didatuos, o viąai pasitrauks 
politikos.

RUGSĖJO (SEP.) 13, 1*32.

Pabaltijo futbolo turnyras
Pabaltijo futbolo turnyro 

proga Rygoj įvyko ir Pabalti
jo Futbolo Lygų atstovų kon
gresas. Pirmininku išrinktas 
Latvių atstovas Ruiza, vice
pirmininkais Estijos futbolnin- 
kų atstovas ministeris Ander- 
kopas ir Lietuvos Vidaus Rei
kalų viceministeris pulk. Sten
delis. Kongrese vyravo labai 
vieninga nuotaika. Nutarta ki
tais metais Pabaltijo turnyrą 
surengti Kaune rugpiučio mė
nesy.

Lietuva laimi
*. Pabaltijos turnyre futbolo
rungtynės tarp Lietuvos ir Es-

* ' r

tijos išėjo 2:1 Lietuvos nau
dai.

ma, kad ateinančiais metais pu
blikacija bus daug didesnė, ne
gu buvo šiais metais.

LIETUVOS ŽEMĖS 
ŪKIO MOKYKLOS

1929-30 206 81
1930-31 180 62
1931-32 189 —

Žemesnes mokyklas
Metai lankė II pusm. baigė

1923-24 145 45
1924-25 189 45
1925-26 258 83
1926-27 312 . 81 

-f <

1927-28 357 126
192Š-29 324 126
1929-30 322 91
1930-31 467 - 142
1931-32 593 —
Žemesniose mokyklose mer-

gaitės sudaro 45% bendro mo 
kinių skaičiaus.

Mokykloms skiriama pini
gų:

Aukšt. Belvederio išlaidos1 
mokslui 92,790 lt., ukiui 51,- 
000, pajamos iš ūkio 35,000; 
Aukšt. Gruzdžių — išlaidos 
mokslui 112,000 lt. ukiui 85, 
000, pajamos iš ūkio 57,000; 
Aukšt. Fredos išlaidos moks-' 
lui 108,000 lt. ukiui 26,000 lt. 
pajamos iš ūkio 15,000 lt.;; 
Žemesn. Plungės išlaidos moks 
luj 8&G.00 lt. ukiui 83,000 lt., 
pjljaųąos iš ūkio 29,000 lt.; 
žimft$n>(T Joniškėlio išlaidos 
mokslui 75,000 lt. ukiui 27, 
000 lt., pajamos iš ūkio 22, 
000 lt.; žemesn. Raseinių iš
laidos mokslui 58,000 lt. ukiui 
31,000 lt., pajamos iš ūkio— 
18,000 lt.; Žemesn. Salų išlai
dos mokslui 83,000 lt. ukiui 
47,000 lt., pajamos iŠ ūkio 20, 
000 lt.; Žemesn. Kvietiškio iš
laidos mokslui 84,000 lt. ukiui 
28,000 lt., pajamos iš ūkio 34, 
000 lt.; žemesn. VepHų išlai
dos mokslui 48,000 lt. ukiui 
22,000 lt., pajamos iš ūkio 21, 
000 lt.; Žemesn. Zyplių iš
laidos mokslui 65,000 lt. ukiui 
23,000 lt., pajamos iš ūkio 15, 
000 lt.; Žemesn. Alytaus iš-

turi ūkių; žemesn. Aštr. Kirs
nos išlaidos mokslui 52,000 lt. 
neturi ūkių; Žemesn. Dabiki
nės išlaidos mokslui Š8,000 lt. 
naturi ūkių.

Viso išlaidų mokslui susida
ro per 964 tūkstančius litų, 
ūkiams per 426 tūkstančius li
tų, o pajamų iš ūkių apie 269 
tūkstančius litų. Pajamos už 
mokslą sudaro nežymią sumą, 
nes žemesnise mokyklose mok
slas nemokamai. Tsb.

neturi vietos

ATTILA —
“DIEVO RYKŠTE”

“Gamta savo žalumoj’ — kaip 
atvaizduota didžiojo tapytojo Harvey 
Dunn . . . įkvėpto barbariįkų 
žiaurumų bauiautidjo Atdįot juėši- 
ko . . . “žolė nebėgate jo outfit kur 
jo arklys perbėgo” • • • 433-453 
metais Kristui gimus.

f Jo nėra Luckies
,. . lengviausiame cigarete . 

kokį kada nors rūkėte
c

MES perkame puikiausią, patį 
puikiausią tabaką visame pasau
lyje, bet tas dar neišaiškina kodėl 

žmonėsxvisur skaito Lucky Strike 
lengviausiu cigaretu. Dalykas tame, 
kad mes niekuomet neužmirštame 
teisybės, jog “Gamta savo Žalumoj 
Retai Švelni ir Lengva” - todėl šis

cigaretuose
puikus tabakas, jį tinkamai pa
sendinus, išnokinus, perleidžiamas 
per pagerinamą Lucky Strike valy
mo procesą, kuris žinomas kaip - 
"It's toasted”. Štai kodėl kiekvieno 
miesto, miestelio ir sodybos gyven
tojas sako, kad Luckies yra tokie 
lengvi cigaretai.

. % į - •*

It’s toastedTos pbįteįfĮ lengvų tackles
......- »■■>* ro e«

”Jei žmogus parašytų geresnį knygą, pasakytų geresnį pamokzlą, ar padarytų tabilįsnlut siūlus Pelims 
gaudyti negu jo kaimynas, o pasistatytų namus miško tankmėje, vistiek paus ui n iki jo durų pramins taką.“

RALPH WALDO.IMFRSON 
Ar šis pareiškimas neganėtinai paaiškina kodėl pasaulis užgiris ir. priima Lucky Strike? 

■
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SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS

Odos ir Nervų Ligos, Bendras Nusilpnė
jimas. Skilvio, Žarnų Ligos, Gerklės ir 
Plaučių, ir kitos įvairios ligos.
Vyrai ir Moterys sėkmingai gydomi pasi
tikėjimu, modernišku ir mokslišku meto
du. Mano kainos prieinamos ir patenki
nančios. Išmokėjimą galima pratęsti.

.X-Rays, Kraujo Išekzaminavimas ir 
Chemiškas Patikrinimas, Serumo 
ir Vaccine Įleidimas

SIŲSKITE SIUNTIMUS | LI TUVĄ 
IR KITUR PER “VIENYBE”!

• . * * .‘i ” ■ . • .. . <...............;...._.... . ...... -
Nuo šio mėn. 16 d. “Vienybės” atidarytas naujas 

skyrius siųsti siuntinius į LIETUVĄ, Angliją, Vokietiją, 
Franciją, Austriją, Belgiją, Šveicariją, Italiją, Čekoslova
kiją, Jugoslaviją, Latviją, Rumaniją ir Lenkiją. Šis sky
rius atidarytas, tikslu patarnauti -ne tik lietuviams, bet ir 
kitataučiams. Siuntiniai siunčiami naujuoju Express Service.

Siuntinių persiuntimo kainos šitokios:

Nuo 101 ir daugiau, specialės kainos.

Nuo 1 svaro iki 51 sv. 12c. svarui
“ 51 , 9 t f f 60 99 11c.
“ 60 99 70 99 10c.

• .............. * •

“ 70 ‘ 0
< •

99 80 99 9c. 99

“ 80 9P 99 90 99 8c. 99

“ 90 99 99 100 99 7c.

Į Lietuvą kaštuoja Yzc. svarui daugiau, negu į kitas šalis.

Pastaba: Už mažus siuntinius imama nemažiau $1.15. 
Visi siuntiniai bus apdrausti iki $25 sumai, tačiau kas no
rėtų apdrausti didesniai sumai, privalės vietoj susitarti ir 
atskirai damokėti. Už kiekvienus $25 daugiau, apdraudos, 
mokama po 10 centų.

Už didelius ir lengvus siuntiniu^ imama 60 centų nuo 
kiekvienos kubinės pėdos.

Šis siuntinių siuntimas yra pigiausias, kokį galimą ras
ti. Patarnavimas labai greitas ir siuntiniai apsaugoti ap- 
d rauda.

Pastebėtina, kad šį skyrių atidaryti sudarė nemažai 
darbo ir rūpesčio, tačiau norėdami savo apylinkės lietu
viams ir šiaip gyventojams patarnauti, mes vis dėlto pasi
ryžom tokį skyrių atidaryti ir jį išlaikyti.

Lietuvių prašome, ne tik pačių ateiti siųsti savo tiun- 
tinius j Lietuvą per “Vienybės” Siuntiniams Siųsti Sky
rių. bet prašome visiems, kurie nori siųsti siuntinius j aukš
čiau minėtas Šalis, rekomenduoti “Vienybę.** Musų patar
navimas užtikrintas, saugus ir greitas.

Nežiūrint, ką jus norite siųst į Lietuvą ar kur kitur 
į užsienį, pirmiausiai pasteiraukite pas jnus.

‘"Vienybės'" Siuntir
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RUGSĖJO (SEP.) 13, 1932.

Gerbės geležinkelius^ Sumušė žmoną ir susipiaustė

VIETINES ŽINIOS
išBAISI KELTO NELAIME! | SPROGDINA TEATRUS Namų Tel.: Republic 9-3040

. Parsiduoda
New Yorko gyventojaiVargina alimonijos MOT. LAUKU S .

8—10

Pasitarimai del angliakasių
270

PasirendavojaPrasidėjo pamokos

! nai vaiku, v

Anglų kalbos painokos RADIO

ir

Tel.: Mansfield 6-8787

to-
M.

LIETUVE AKUŠERE

UŽPUOLĖ LIETUVI

Tel. Midwood 8-6261

SUSIVEDĖ *

1 771

JONAS STOKES
Vaizbiečių susirinkimas

(Undertaker)

Išvažiavimas

NOTARY PUBLICTel. Stagg 2-0783
TEL.: EVERGREEN 6-5310

JUOZAS GARŠVAr~ Juozas Levandanckas
Daug sveikų “pamišėlių”

Ateikite ir Persitikrinkite

231 BEDFORD AVENUE107 UNION AVENUE BROOKLYN. N. Y.

varta laikomi kaip pamišėliai.

naktį. Šaudžiui esant namie, 
kaž kas pabaladojo į duris ir 
pasisakė esąs policininkas, atė
jęs pranešti, kad krautuvės du
rys atviros. Prašė įleist. Šau-

tyrinėjimai. Manoma, kad tai 
kino teatrų darbininkų unijų

to, butų sumažinti *ka- 
valstybiniai mokesčiai.

Iš Lietuvos Švedų “Kungs- 
holm” laivu grįžo dainininkas, 
Lietuvos Operos artistas p. Ba
bravičius su žmona ir šuneliu.

greičiausiai bus apkaltinti 
vų inspektoriai už leidimą 
kiu 4aivu plaukioti.

Vandalai New Yorke sunai
kino apie $60,000 vertės dra
bužiu.

402 Metropolitan A venue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 

Parsamdau Dailint Automobilius 
Vestuvėms. Krikštynoms ir 

Visokiems Pokiliams

Geriausia Studija 
Brooklyne
Ateikite 

Perti tikrinti

Ponas Babravičius lankėsi ir 
Vienybėje.”

‘-4

A- GORBALEUSKA 
164 BEDFORD AVENUE 

Kampas North 8th Street 
Tel. E ver green 8-9576 

Reikaluiesant statau banku.

Fotografas
214 Bedford Ave.

Brooklyn
Telefonas:

- Evergreen 6-4614

Tel.: Newtown 9-4464

NOTARY PUBLIC

Lietuviu Vaizbos Buto su- 
sirinkimas įvyksta rugsėjo 15 
dieną, 8 vai. vakare, “Vieny
bės” salėje. Visi nariai prašomi 
dalyvauti. Valdyba.

Vienas įžymus rašytojas, sa
ko, kad Amerikos pamišėlių 
namuose yra daug visai protiš-

nos. i mayoro įvyko trumpi debatai.
Iš New Yorko p. Babravi- .......   ,

čius vyks į Bostoną, vėliau į ______ - • - , .'

Taisome, 
namus, 

terj.
Dedam

Lietuvių Vaizbos Buto išva 
žiavimas įvyksta rugsėjo 22 d., 
prie Lake Ronkonkoma, p 
šliakio Blue Bird Inn. V-ba

DAINININKAS BABRAVI
ČIUS SU ŠEIMA NEW 

YORKE

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Mano firma (erai atlieka tekančias darbns: iibalsamooja ir laidoja miroaiaa ant vbokių 
kapinių. Pagrabua parnoiia noo papeasZiautių iki prakitniaoaių. Pa r samdo aato-

VALANDOS:
Nuo 9—12 ii ryto, 2—8 rak. 

Šventadieniais susitariu
499 GRAND STREET 

(kampai Union Avė.) 
Brooklyn, New York

PARSIDUODA saldainių krautuvė— 
prieš mokyklą. 2 kambariai. Renda 

$23. Atsišaukit tuojau.
212 No. 4th Street, Brooklyn. N. Y.

No. 510 (108)

Buvęs prezidentas Coolidge 
žada New Yorke sudaryti^fi
nansinę grupę, kuri gelbės . 
merikos geležinkeliams išeiti 
sunkios ekonominės būklės.

BERRY STREET 
Brooklyn, N. Y.

Puikios namų ruošos vietos, kaip sakyta viršui, jūsų. BE JOKIŲ 
AGENTŪRAI MOKESČIŲ. Ateikit ir persitikrinkif puikiausiom progom, 
kokios pas mus- Tandasi. Ateikite visą savaitę. - - - -----

Staiga susirgo
Real Estate vedėjas p. W. Sha-| 
bunas. Dr. Valuko priežiūroj 
guli lovoj. Reikalus atlieka 
“Vienybės’ ofisas.

nadją miesto mayorą

nuo
nuo 
nuo

Nediliomis pagal susitarimą

161 NORTH 6-TH STREET 
Brooklyn, N. Y.

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS 
54-41 — 72nd St.

arti Grand St.*, Maspeth, N. Y.

Td. STAGG 2-0706

Dr. BLADAS K. VENCIUS
-DANTISTAS—

Paskelbtomis šiomis dieno
mis statistikos žinios, 1930 
metais New Yorke buvo 3,- 
153,124 šeimynos. <

(CARPENTERS)
dažome ir plasteriuojame 

Taip pat taisom seną plas- 
Dirbam cemento darbus.
Shingles (gontus) medinius 

ir asphaltinius
P PRASAUSKAS

ir
J. AMPUSAITIS

Stilwell Ave., Brooklyn. N. Y. 
Tel. Beach view 2-3103

Telefonai: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ 
(PETRICK) .

LIETUVIS DENTISTAS 
221 South 4th Street 

Brooklyn, N. Y.
X-Spinduliu Diagnoze 

Gazo Anestetiką.
Valandos: nuo 9 vai. ryto

* ■ i iki 8 vai. vakare ■_
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

. Pas
McKee lankėsi komunistų de
legacija, reikalaut bedarbiams 
pašalpų ir lengvatų. Pasitari
mas /buvo ramus. Mayoras iš-

Detektyvų Biuras
X/t3ivorsų reikalai ištiriami 

prieinama kaina
SAM LEVY DETECTIVE BUREAU 

375 Fulton St.. Brooklyn, N. Y. 
Tei.: Triangle 5-1129 
Naktimis: Midwood 8-1426

Mayflower 9-7257

Office Hours:
A. M. 12—2 P. M

Brooklyn, N. Y.
Ultravioletinė Šviesa 

D i at h er mi a

JUNIPER 5-0259

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

maspeth, n. y.

Gustav J. Diržulaitis
- Dailininkas, Dekoratorius
Artistiškai ‘Puošia Sparnus iš ‘Vidaus 

ir moliavo ja iš lauko
Artistical Designing. Lining, Striping,
Graining, Marble. Crafjlaa Elating 

— tai jo specialybė —
Kam reikia namus maliavol Of touko 
ar iš vtdaus, praneškit tju^ adresu: 

GUSTAV J. DIRifttWns*’

132 No. 3rd St., Brooklyn, N.Y.

,7^. 926 Broadway, Brooklyn, N.Y
.Pasauliui Žinomas Biuras Kampas Myrtle Ave.

Komunistai pas miesto 
mayorą

NAUJI BIZNIERIAI
Simas Markowich ir Petras Sinusas.
Bowling Alleys, visokių gėrimų ir 

užkandžių.
234 Cleveland St., arti Fulton St.

East New York. N. Y.
Tel.: Applegate 7-9374

No. 507 (106)

šiuomi pranešu savo kostumeriama, 
kad perkėliau *avo studiją naujon 

vieton, po num. 
5!2Marrion St., 
kamp. Broadway. 
CHuncey St., sto
tie, Brooklyn, 
d. Y.
Naujoj vietoj stu
dija daug ge
riau įrengta, to
dėl paveikslai pa
daromi knopni- 
kiansia.

JONAS ŠTOKES
Marion St., kampas Broadway 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Dickens 2-1182

Tel. Evergreen 6-1660

DAKTARAS

S. MISEVIČIUS

Tel. Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS

DR. JOHN WALUK
VALANDOS:
8 iki 10 ii ryto 
1 iki 2 po pietų 
6 iki 8 vakare

Tel: Chelsea *9740.

RESTAURANT & LUNCH ROOM
. 763 Washington Street, York City

Gaminame visokios rūšies skaniausius valgius, ir <uvdam geriausią ir 
mandagiausią patarnavimą, kaip aplinkiniams, taip ir iš toliau atvykusiems 

Restaurantas atdaras nuo 4-rių iš ryto, iki 8:30 vakare

Užkvieciam visus!
------- SSyininkai -------

Povilas Samulėnas ir Vincenta Ribokienė ’

PASIRENDAVOJA .įrengti kambariai 
vyrams ar moterims, su valgiu ar be 

valgio.
RESTAURANTAS

518 Grand St., Brooklyn, N. Y.
No. 508 (106)

Nuo šio pirmadienio visose 
vaaivuiniAų U111J“ i mokyklose prasidėjo mokslo 

darbas, nes vėliausiu laiku tarp: . , . .. ...
, . . .... . I metai. 1 mokyklas gqzo miho-dvieju uniju įvyko nesusipra- j
• • i • • i ,timų ir viena kitai bando pa-1 

kenkti’.

J VALANDOS:
1—2 P. M.. 6—8 P. 

ir pagal sutartį

Viriuj Minėtais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Busit Užgsnėdinti $
----- - - — - - - - - - - ................... ♦ ■ -------------------— - - -- .........  - - -__ ,..-L v

BROOKLYN, NEW YORK £

LA1SNIUOTA
LIETUVĖ AKUŠERĖ

MARIJONA TAMKIENĖ
138-31 Lloyd Road

Jamaica, L- I.
Tarpe Liberty ir 101st Avenues

Kampas Van Wyck Blvd.
Tel. Republic 9-6233

Kaip privažiuoti:—Canarsie treinu ’
iki Atlantic Ave. Imti City Line
treiną ir važiuti iki Lefferts Ave.
Paimti Liberty Ave. karą ir va
žiuoti »ki Lloyd Road.

NEW YORK.—Penktadienį 
East River keltuvas su daugybe 
keleivių beplaukdamas skersai 
upę, staiga sprogo. Laivas su
trupėjo į gabaliukus, ir kai ku
rie keleiviai buvo sprogimo iš
mesti net 100 pėdu į aukštį. 
Iki šiam laikui priskaityta 40 
užmuštų ir 28 žmonių dar ne
randa, 64 žmonės sužeisti. Kel
tuve buvo daugiausiai darbi
ninkai dirbę prie” naujojo mies
to kalėjimo statybos darbų.

mo priežastis, ir pasak District 
Attorney, laivas buvo senas ir 
netinkamas keleivius vežioti, 
be to, esą, laivo katiluose buvo Ar
naudojamas sūrūs vanduo ga

kad laivas buvo geras ir pilnai 
atatiko reikalaujamoms taisyk
lėms, tačiau District Attorney, 
norėdamas įrodyti jų klaidą, į- 
sakė iškelti iš upės dalį laivo, 
kuri pasirodė visai supuvus. 
Sulaikytas ir kelto kapitonas, 
kuris sprogime buvo sužeistas. 
Narai ir laivai dar iki šiam lai
kui upėje bando surasti žuvu
siu lavonus. Kai kuriu lavonu 
tik randa kūno dalis.

—■

■-

Vienas nežmoniškai įpykęs 
/p vyras Brooklyne labai sumušė 

i savo žmona ir neturėdamas ka Sr * *

daugiau mušti, pradėjo save 
1 skustuvu piausytti.

Loews Paradise kino teatre į
Bronx ir Brooklyno 46th St

jai rado bombas. 46th St. ir 
Canal St. teatruose bombos, 
sprogo ir padarė daug žalos. | 
Bronxo teatre rasta bomba 
taip didelė, kad galėjo visą na- j 
mą sugriauti, tačiau laimė, kad 
ji laiku pastebėta ir išimta.

Visus Brooklyno teatrus da
bar dieną ir naktį saugoja spe-' 
daliai paskirti policninkai.'

Visi žino, kad New Yorke 
vėliausiu laiku sumažino algas. 
Dabar vyrai, kurie gyvena per- 

I siskyrę su žmonomis reikalauja, 
kad ir alimonijos butų suma- 

i žinios proporcionaliai algoms, 
tačiau teisėjai tą atsisako pada-

I ryti- New Yorke pasitarimuose 
tarp kietųjų anglies kasyklų sa
vininkų ir angliakasių unijų 
del algų nustatymo, savininkai 
nori sumažint algas, o darbi
ninkų atstovai reikalauja, kad 
vietoj 
sykių

Pirmadieniais, antradieniais 
trečiadieniais vakarais, nuo 7 

vai 45 min. iki 9 vai. 45 min. 
vakarinėje mokykloje 90, Qu
eens, 109th St., netoli Jamai
ca Ave., Richmond Hill Trai
ning School for Teachers An
nex, 162nd St. ir Hillside Ave., 
Jamaica mokoma anglų kalbos 
ir pilietybės. Visi, norį geriau 
išmokti angliškai, kviečiami į- 
siregistruoti.

Pereito p. Matusevičiaus ve
dama lietuvių radio programa 
gražiai pavyko. Duota įdomes
nių žinių iš “Vienybės.” Ypač 
gražiai dainavo p-lės Buzytės. 
Berenio radio orkestras ir gra
žiai pagrojo.__ Kl.

prabuvo 'apie pora metų laiko. 
Ten daugiausiai dainavo per 
radio. Operoje ir dainavo, bet 
mažiau.

Ponas 'Babravičius puikiai 
atrodo, geram upe. Kelionėj 
laivo pirmoj ir turistinėj klasė
se koncertavo. Bedainuojant 
pastebėjo Amerikos tyrinėtojas 
rašytojas Mr. Wells, kuris tie
siog sužavėtas.

Laivu plaukė apie 1,000 as- .
menų, ir visi p. Babravičiaus i klausė delegacijos reikalavimų, 
koncertais žavėjosi. Ypač pati-: tačiau pareiškė, kad visų išpil-

Pereitą savaitę keturi bandi
tai užpuolė lietuvį mėsininką 
Joną Šaudį ir jį revolveriais 
sumušė. Du banditai pagauti, 
o du pabėgo.

Dalykas įvyko apie 3 valako svetimtaučiams lietuvių dai-įdyti negali. Tarp delegacijos ir 4 . • X < w • • • ■

žemyn laiptais, jis prasivėrė 
duris ir tuo tarpu du juodukai 
stovėjo už durų įkišę koją ir 
pradėjo veržtis vidun. Šaudys 
pradėjo šaukti pagalbos. Jį iš
girdo pro šalį važiuojąs poli
cijos automobilius, o apačioj 
buvę dar du juodukai pradėjo 
šaukti savo draugams, kad at
eina policija. Nežiūrint to, du 
juodukai įsiveržė į kambarį ir 
pora kartų smogė Šaudžiui per 
galvą. Jis krito apsipylęs krau
jais. Banditai greit spruko per 
langą ant stogo. Tačiau poli
cininkai juos pagavo, o kiti du 
pabėgo.

Sekmadienį susivedė Adolph 
Kanašauskas, 8617—85th St., 
Woodhaven, L. I. susivedė Ka
terina Šlikaitė, 158 Garfield 
PL, Brooklyn. Šliubą sutekiė 
Kar. Angelų par. kun. Alek- 
siunas.

Pabroliais ir pamergėmis bu
vo Danutė Mikaliunaitė, Jonas 
Kanašauskas, Pranė Kanašaus- 
kaitė, Vincas Young, Vera 
Baziliauskaitė ir Juozas Pranc- 
kevičius.

Bažnyčioj Avė Maria giedo
jo p-lė Adelė Janoniutė, varg. 
p. Dulkęi vargonais pritariant.

Pokylis buvo Lietuvių Ame
rikos Piliečių Klubo salėje. Sve
čių buvo iš Chicagos, Long Is
land, New Jersey, Connecticut 
ir kitur. Viso svečių buvo 300.

Jaunoji Karalienės Angelų 
parapijos choro narė. Jaunasis 
yra policininkas Queens Viliau 
ge Precincto kap. Wuntche ži
nioj. Rep. A.

Atsakymas Kiekvienos 
Mergelės Meldimui.

Puikios Šeimynos
Geri namai 1
Patogus butai
Liuosos dienos
Nuoširdus priėmimai
Geros algos

t

Dr. Ed. W. Žukauskas Į
1114 FOSTER AVENUE !

SVEKATA--BRANGIAUSIS
ŽMOGAUS TURTAS

Kundroto Trejanka arba Trejos Devynerios
Mes turime sutaisę naujesnę ir geresnę Trejanką.ktrri 

susideda iš suvirš 35 skirtingų šaknų, sėklų, gėlįų,’ 
žievių ir 1.1, importuotų iš visų pasaulio dalių. Labai gera 
nuo visokių skaudėjimų: Skilvio ligų, nemalimo, skilvio 
dieglių ir- skausmų, išpūtimo, dieglių šonuose,, krutinėję ir 
nugaroje; sugrąžina apetitą ir sustiprina kraują. Kaina 75c. 
Per Paštą 85c.

VIDURIŲ VAISTAS. Labai geras vaistas nuo skil
vio ir malimo organų sugedimo. Geriausiai sustiprina nu
silpusius nuo kokios nors ligos. Pagelbą duoda nuo gaso 
ir vidurių užkietėjimo, galvos skaudėjimo, nerviško skaus
mo, ir sustiprina visą organizmą. Kaina $1.00.

Kur eisi, ten nueisi'; pas Kundrotą užeisi, Ten rasi 
įvairių žolių, augmenų ir kitokių gyduolių. , _

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ, Savininku

229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
(KAMPAS NORTH 4-TOS GATVES)

Tel.: Evergreen 7-10188, 7896, 10190._______

■

Dr. H. Mendlowitz 
(pirmiau 271 Berry St.) 
Praneša savo draugama, 

jog jis dabar persikėlęs į

2220 AVENUE J 
(Flatbush) 

Brooklyn, N. Y.
Ofiso valandos:

Vokiškas Specialistas

DR. M. FILURIN 
215 East 12th Street

Tarpe 2nd ir 3rd Avės.
New York, N. Y.

TeL Tompkins Square 6-7447 
Gydo:

kraujo, odos ir Genito-Uapumo
Ofiso valandai:

Nuo 10 iki 1 ir nuo 4 iki 8
Sekmadieniais nuo 10 iki 2 

Odos ligai gydo X-Ray spinduliai 
Patinusioms gysloms leidžia gyduolių

Ar Norit Ką Pirkt? 
Ar turit ką Parduoti? 

Garsinkitės “Vienybėj’ 
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